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1. 国内総生産(1) Gross Domestic Product (1)

ＧＤＰ
年度・期 デフレーター

名目 2011年連鎖価格（実質） 2011暦年＝100

Nominal Chained (2011) yen (real)

十億円 季調済 十億円 季調済
(billion yen) 前期比％ (billion yen) 前期比％

1998  FY 526,004.1 -1.4 449,786.4 -0.9 116.9 -0.5
1999  FY 521,923.7 -0.8 452,884.6 0.7 115.2 -1.5
2000  FY 528,446.7 1.2 464,182.6 2.5 113.8 -1.2
2001  FY 519,189.1 -1.8 461,747.3 -0.5 112.4 -1.2
2002  FY 514,854.4 -0.8 465,846.1 0.9 110.5 -1.7
2003  FY 517,719.5 0.6 474,930.5 2.0 109.0 -1.4
2004  FY 521,348.5 0.7 482,962.0 1.7 107.9 -1.0
2005  FY 525,642.7 0.8 492,526.0 2.0 106.7 -1.1
2006  FY 529,033.6 0.6 499,433.3 1.4 105.9 -0.7
2007  FY 530,922.8 0.4 505,429.0 1.2 105.0 -0.8

2008  FY 509,482.0 -4.0 488,074.7 -3.4 104.4 -0.6
2009  FY 491,956.9 -3.4 477,431.6 -2.2 103.0 -1.3
2010  FY 499,429.1 1.5 493,029.7 3.3 101.3 -1.7
2011  FY 494,042.3 -1.1 495,280.0 0.5 99.8 -1.5
2012  FY 494,369.7 0.1 499,323.9 0.8 99.0 -0.7
2013  FY 507,255.2 2.6 512,534.7 2.6 99.0 0.0
2014  FY 518,235.1 2.2 510,704.1 -0.4 101.5 2.5
2015  FY 532,983.0 2.8 517,426.4 1.3 103.0 1.5
2016  FY 536,795.0 0.7 521,978.9 0.9 102.8 -0.2
2017  FY 547,408.5 2.0 531,678.0 1.9 103.0 0.1

2015.Q3 130,273.6 3.8 0.3 128,516.6 1.9 0.0 101.4 1.9
2015.Q4 137,883.2 2.6 -0.3 131,574.3 0.9 -0.4 104.8 1.7
2016.Q1 133,392.4 1.3 0.9 130,958.1 0.4 0.7 101.9 0.9
2016.Q2 132,401.7 0.7 -0.3 126,750.6 0.3 0.0 104.5 0.4
2016.Q3 130,785.3 0.4 0.1 129,184.3 0.5 0.3 101.2 -0.1
2016.Q4 139,407.1 1.1 0.3 133,188.1 1.2 0.2 104.7 -0.1
2017.Q1 134,200.9 0.6 0.3 132,855.9 1.4 0.8 101.0 -0.8
2017.Q2 134,326.3 1.5 0.7 128,985.2 1.8 0.5 104.1 -0.3
2017.Q3 133,803.5 2.3 1.0 131,948.4 2.1 0.7 101.4 0.2
2017.Q4 142,791.2 2.4 0.5 136,322.5 2.4 0.4 104.7 0.1
2018.Q1 136,487.5 1.7 -0.6 134,421.9 1.2 -0.3 101.5 0.5
2018.Q2 136,253.5 1.4 0.5 130,827.3 1.4 0.7 104.1 0.0
2018.Q3 133,382.2 -0.3 -0.7 131,956.7 0.0 -0.6 101.1 -0.3

内閣府

Cabinet Office

GDP deflator
2011CY = 100

資料出所

Source

国内総生産（支出側）

Gross domestic product (expenditure approach)

Period

前年比％ 前年比％ 前年比％

(1) (2) (1) (2) (1)

(1) Percentage changes from the previous year
(2) Percentage changes from the previous period based on seasonally adjusted data
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1. 国内総生産(2) Gross Domestic Product (2) （寄与度％）

(Contributions to changes in real gross domestic product (expenditure approach) by component, percent)

民間需要 公的需要

Private demand Public demand

　

1998  FY -0.9 -1.1 -1.5 0.2 -0.4 -0.6 -0.7 0.4 0.3 0.2 -0.4 0.6
1999  FY 0.7 0.6 0.1 0.8 0.1 -0.2 -0.6 0.6 0.6 -0.1 0.6 -0.6
2000  FY 2.5 2.4 2.4 0.7 0.0 1.0 0.7 0.0 0.6 -0.6 1.0 -0.9
2001  FY -0.5 0.0 -0.2 1.0 -0.3 -0.7 -0.3 0.2 0.6 -0.4 -0.8 0.3
2002  FY 0.9 0.1 0.1 0.6 -0.1 -0.5 0.0 0.0 0.4 -0.3 1.2 -0.4
2003  FY 2.0 1.1 1.2 0.4 0.0 0.5 0.4 -0.2 0.4 -0.5 1.1 -0.2
2004  FY 1.7 1.2 1.5 0.7 0.1 0.6 0.1 -0.3 0.2 -0.5 1.4 -0.9
2005  FY 2.0 1.4 1.8 0.9 0.0 1.1 -0.2 -0.4 0.1 -0.4 1.2 -0.7
2006  FY 1.4 0.6 0.9 0.4 0.0 0.4 0.1 -0.3 0.1 -0.3 1.3 -0.5
2007  FY 1.2 0.0 0.0 0.5 -0.5 -0.1 0.2 0.0 0.2 -0.2 1.5 -0.4

2008  FY -3.4 -2.4 -2.1 -1.1 0.0 -0.9 0.1 -0.3 -0.1 -0.2 -1.8 0.7
2009  FY -2.2 -2.5 -3.4 0.5 -0.7 -1.8 -1.4 1.0 0.5 0.5 -1.4 1.7
2010  FY 3.3 2.4 2.4 0.8 0.1 0.3 1.2 0.0 0.4 -0.4 2.4 -1.5
2011  FY 0.5 1.4 1.2 0.4 0.1 0.6 0.0 0.3 0.3 -0.1 -0.2 -0.7
2012  FY 0.8 1.6 1.3 0.9 0.1 0.3 -0.1 0.3 0.3 0.1 -0.2 -0.6
2013  FY 2.6 3.2 2.4 1.6 0.3 1.0 -0.5 0.8 0.4 0.4 0.7 -1.2
2014  FY -0.4 -1.0 -0.9 -1.5 -0.3 0.5 0.4 0.0 0.1 -0.1 1.4 -0.8
2015  FY 1.3 1.2 1.0 0.4 0.1 0.3 0.2 0.3 0.4 -0.1 0.1 -0.1
2016  FY 0.9 0.1 -0.1 0.0 0.2 -0.1 -0.2 0.2 0.1 0.0 0.6 0.2
2017  FY 1.9 1.4 1.3 0.6 0.0 0.7 0.1 0.1 0.1 0.0 1.1 -0.6

2015.Q3 0.0 0.1 0.0 0.2 0.0 0.1 -0.3 0.0 0.1 0.0 0.5 -0.5
2015.Q4 -0.4 -0.4 -0.6 -0.4 0.0 0.0 -0.1 0.1 0.2 -0.1 -0.2 0.1
2016.Q1 0.7 0.4 0.1 0.2 0.0 -0.2 0.0 0.2 0.2 0.0 0.1 0.3
2016.Q2 0.0 0.0 0.1 -0.3 0.1 -0.1 0.4 -0.1 -0.2 0.1 -0.1 0.2
2016.Q3 0.3 -0.1 -0.2 0.3 0.1 0.0 -0.5 0.1 0.1 0.0 0.5 0.0
2016.Q4 0.2 -0.1 0.0 0.0 0.0 0.2 -0.2 -0.1 0.0 -0.1 0.5 -0.2
2017.Q1 0.8 0.7 0.6 0.3 0.0 0.2 0.1 0.1 0.1 0.0 0.3 -0.2
2017.Q2 0.5 0.8 0.6 0.6 0.1 0.1 -0.1 0.2 0.0 0.2 0.0 -0.3
2017.Q3 0.7 0.1 0.1 -0.5 -0.1 0.3 0.4 -0.1 0.0 -0.1 0.5 0.1
2017.Q4 0.4 0.5 0.5 0.2 -0.1 0.2 0.2 0.0 0.0 0.0 0.4 -0.5
2018.Q1 -0.3 -0.4 -0.4 -0.2 -0.1 0.1 -0.2 0.0 0.0 0.0 0.1 0.0
2018.Q2 0.7 0.8 0.8 0.4 -0.1 0.4 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 -0.2
2018.Q3 -0.6 -0.5 -0.5 -0.1 0.0 -0.4 0.0 -0.1 0.0 -0.1 -0.3 0.2

内閣府

Cabinet Office

年度・期 国内需要

Period
Domestic
demand

Real
gross

domestic
product

(expenditure
approach)

実質
国内総生産
（支出側）

民間企業
設備

Private
non-resi.

investment

資料出所

Source

Private
consumption

Private
residential
investment

民間最終
消費支出

民間住宅

Public
investment

Exports of
goods and
services

Imports of
goods and
services

民間在庫
変動

政府最終
消費支出

公的固定
資本形成

財貨・
サービス
の輸出

財貨・

サービス

の輸入

Change in
private

inventories

Government
consumption

年度計数は原計数。四半期は季節調整済。
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2. 景気動向 Economic Conditions

短観（全国企業短期経済観測調査）

 (a)

月

業況判断 D.I.
  (b)

Business conditions D.I.

Month 景気の山

製造業 非製造業 製造業 非製造業

2015.06 102.3 100.6 99.5 1951/ 6 2008.12 -24 -9 -29 -29
2015.07 100.7 100.3 99.9 1951/10 2009.3 -58 -31 -57 -42
2015.08 100.1 99.6 99.6 1954/ 1 2009.6 -48 -29 -57 -44
2015.09 98.7 100.2 99.7 1954/11 2009.9 -33 -24 -52 -39
2015.10 99.1 100.3 100.1 1957/ 6 2009.12 -24 -22 -40 -35
2015.11 98.1 99.5 100.2 1958/ 6 2010.3 -14 -14 -30 -31
2015.12 96.9 98.5 100.2 1961/12 2010.6 1 -5 -18 -26
2016.01 96.6 99.0 99.7 1962/10 2010.9 8 2 -14 -21
2016.02 95.6 98.6 99.6 1964/10 2010.12 5 1 -12 -22
2016.03 95.7 98.4 99.6 1965/10 2011.3 6 3 -10 -19
2016.04 95.6 98.6 99.8 1970/ 7 2011.6 -9 -5 -21 -26
2016.05 95.9 97.9 98.9 1971/12 2011.9 2 1 -11 -19
2016.06 96.0 98.4 99.4 1973/11 2011.12 -4 4 -8 -14
2016.07 96.2 98.9 99.2 1975/ 3 2012.3 -4 5 -10 -11
2016.08 96.2 98.9 99.4 1977/ 1 2012.6 -1 8 -12 -9
2016.09 96.1 99.4 100.0 1977/10 2012.9 -3 8 -14 -9
2016.10 97.3 100.1 99.8 1980/ 2 2012.12 -12 4 -18 -11
2016.11 98.6 101.4 100.1 1983/ 2 2013.3 -8 6 -19 -8
2016.12 100.6 101.1 100.6 1985/ 6 2013.6 4 12 -14 -4
2017.01 100.4 100.7 101.1 1986/11 2013.9 12 14 -9 -1
2017.02 100.4 101.3 101.6 1991/ 2 2013.12 16 20 1 4
2017.03 101.0 101.4 102.0 1993/10 2014.3 17 24 4 8
2017.04 100.3 102.7 102.3 1997/ 5 2014.6 12 19 1 2
2017.05 100.6 102.2 102.0 1999/ 1 2014.9 13 13 -1 0
2017.06 100.9 102.7 102.1 2000/11 2014.12 12 16 1 -1
2017.07 101.1 102.2 101.8 2002/ 1 2015.3 12 19 1 3
2017.08 102.0 103.5 102.4 2008/ 2 2015.6 15 23 0 4
2017.09 101.6 102.8 103.1 2009/ 3 2015.9 12 25 0 3
2017.10 101.3 102.9 104.1 2012/ 3 2015.12 12 25 0 5
2017.11 102.7 103.9 104.4 2012/11 2016.3 6 22 -4 4
2017.12 101.9 105.1 104.6 2016.6 6 19 -5 0
2018.01 100.4 101.9 104.6 2016.9 6 18 -3 1
2018.02 101.3 102.6 104.8 2016.12 10 18 1 2
2018.03 100.2 102.9 104.8 2017.3 12 20 5 4
2018.04 101.8 104.2 104.3 2017.6 17 23 7 7
2018.05 101.8 103.4 105.2 2017.9 22 23 10 8
2018.06 100.6 103.3 104.6 2017.12 25 23 15 9
2018.07 99.7 102.5 104.0 2018.3 24 23 15 10
2018.08 100.0 102.7 104.6 2018.6 21 24 14 8
2018.09 99.6 101.6 103.8 2018.9 19 22 14 10
2018.10 99.6 104.9 103.6 2018.12 19 24 14 11
2018.11 99.3 103.0 104.0 2019.3 15 20 8 5
2018.12 予測

(Forecast)

資料出所 内閣府 日本銀行

Sources Cabinet Office Bank of Japan

(a) 大企業：資本金10億円以上、中小企業：同：2千万円以上1億円未満。

(b) 「良い｣－｢悪い｣の社数構成比％ポイント。

Leading
index

Coincident
index

Lagging
index

Reference dates of
business cycles

Indexes of business conditions
CY 2015 = 100

先行指数 一致指数 遅行指数

Nonmanu-
facturing

Peak Trough

月

Month

Manu-
facturing

Nonmanu-
facturing

Manu-
facturing

景気動向指数
2015年＝100

Of which:
Large enterprises

Of which:
Small enterprises

景気基準日付

TANKAN:
Short-Term Economic Survey of Enterprises in Japan

　　うち
　　　　大企業

　　うち
　　　  中小企業

景気の谷

調査時点

Month of
survey
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3. 生産・出荷・在庫(1)  Production, Shipments, and Inventories (1)

Period

Of which:
Final demand

goods

季調済 季調済 季調済 季調済 季調済

前期（月） 前期（月） 前期（月） 前期（月）

 比％     (2)  比％     (2)  比％     (2)  比％     (2)  比％     (2)  比％     (2)

1998  FY 100.6 -6.9 98.2 -5.2 -5.5 -10.3 -8.5 -2.9
1999  FY 103.3 2.7 101.2 3.1 0.2 -0.8 -2.4 2.8
2000  FY 107.7 4.3 105.7 4.4 3.3 7.2 -0.7 5.3
2001  FY 97.8 -9.2 96.9 -8.3 -6.6 -11.6 -7.3 -4.3
2002  FY 100.7 3.0 100.4 3.6 -1.0 -3.8 -4.0 4.2
2003  FY 103.6 2.9 103.7 3.3 1.8 6.3 -3.1 2.1
2004  FY 107.6 3.9 107.4 3.6 3.5 9.3 -1.3 2.4
2005  FY 109.3 1.6 109.8 2.2 1.9 3.9 -1.9 4.7
2006  FY 114.3 4.6 114.4 4.2 4.3 5.6 -0.4 7.2
2007  FY 117.5 2.8 118.0 3.1 2.4 2.8 -4.8 5.1

2008  FY 102.8 -12.5 102.4 -13.2 -12.2 -16.6 -6.1 -16.8
2009  FY 93.0 -9.5 93.0 -9.2 -12.6 -22.2 -13.1 -9.1
2010  FY 101.2 8.8 100.8 8.4 7.7 17.4 -0.4 7.7
2011  FY 100.5 -0.7 99.3 -1.5 0.1 5.2 -1.3 -4.3
2012  FY 97.8 -2.7 97.9 -1.4 -2.4 -3.7 2.3 -3.7
2013  FY 101.1 3.4 102.3 4.5 4.5 4.4 6.0 5.3
2014  FY 100.5 -0.6 100.6 -1.7 -2.2 2.5 -4.8 -7.4
2015  FY 99.8 -0.7 99.6 -1.0 -0.9 -2.8 -1.4 -2.4
2016  FY 100.6 0.8 100.2 0.6 0.0 -1.1 -0.8 2.2
2017  FY 103.5 2.9 102.4 2.2 2.4 5.5 0.5 2.4

2017.Q3 102.6 2.5 0.0 101.7 2.3 0.1 1.7 -0.7 4.1 0.5 1.4 0.5 1.4 -2.3
2017.Q4 106.1 3.1 1.2 104.9 2.1 0.7 2.1 1.3 6.9 3.6 1.1 0.1 -0.3 0.6
2018.Q1 104.3 1.8 -1.1 104.0 0.8 -1.3 2.1 -0.6 6.0 -2.2 -2.0 -3.3 1.4 -0.3
2018.Q2 102.3 1.2 1.2 100.6 1.6 2.1 1.7 1.9 4.6 2.8 -0.3 2.5 1.0 3.3
2018.Q3 102.5 -0.1 -1.3 101.2 -0.5 -1.9 0.2 -2.2 1.1 -2.8 -2.3 -1.4 -2.6 -5.8
2018.Q4

2017.11 106.6 2.2 0.9 105.3 1.4 3.0 0.5 3.3 3.3 2.9 0.1 1.0 -2.9 1.8
2017.12 106.7 3.2 1.5 107.9 3.5 1.8 4.8 2.8 12.7 6.3 1.9 1.8 2.0 2.9
2018.01 95.8 1.6 -4.7 95.4 1.3 -4.9 2.8 -5.2 7.5 -7.3 -1.1 -6.2 -0.4 -9.5
2018.02 101.1 1.0 2.7 100.0 0.3 1.7 1.1 1.7 2.2 -2.2 -2.5 1.9 2.5 11.6
2018.03 115.9 2.5 2.1 116.6 0.8 1.5 2.7 2.3 7.7 5.8 -2.3 0.8 1.7 -0.7
2018.04 101.9 2.1 -0.3 100.3 3.0 1.7 4.3 2.2 8.4 3.3 1.3 2.1 5.3 6.5
2018.05 99.7 3.3 -0.6 96.9 2.9 -2.1 1.7 -4.7 3.3 -7.7 2.2 -0.3 2.1 -9.8
2018.06 105.4 -1.6 -1.3 104.5 -0.9 0.6 -0.6 2.4 2.6 5.9 -4.1 -1.7 -3.6 1.9
2018.07 105.9 2.1 -0.4 103.1 0.9 -2.1 0.8 -3.6 2.1 -6.2 -0.2 0.1 -2.9 -6.6
2018.08 97.8 0.2 0.3 97.5 0.6 1.8 1.6 2.6 3.2 5.6 -2.4 -1.1 1.2 6.8
2018.09 103.8 -2.5 -0.4 103.0 -2.9 -2.0 -1.6 -0.8 -1.5 -3.8 -4.2 1.2 -5.6 -3.6
2018.10 109.4 4.2 2.9 107.2 5.7 3.5 5.6 1.1 10.5 7.3 4.4 3.2 6.4 5.0
2018.11 108.2 1.5 -1.0 106.2 0.9 -1.2 2.2 0.7 3.7 -3.2 2.3 -0.5 2.6 -0.9
2018.12

2012年以前の計数は2015年基準ベースで作成した接続指数。
(1) Percentage changes from the previous year
(2) Percentage changes from the previous period based on seasonally adjusted data

資料出所

Source Ministry of Economy, Trade and Industry

経済産業省

鉱工業指数     2015年＝100

Indices of industrial production     CY 2015 = 100

生産（鉱工業） 生産者出荷（鉱工業）
年度・期・月

Of which:
Capital goods

Of which:
Construction goods

Shipments (mining and manufacturing)

最終需要財 うち　資本財 うち　建設財 うち　耐久消費財

Production
(mining and manufacturing)

前期（月）

  うち

(1)

Of which:
Durable consumer

goods

前年比％
季調済

前年比％ 前年比％ 前年比％
前期（月）

(1)(1) (1) (1) (1)

前年比％ 前年比％
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3. 生産・出荷・在庫(2) Production, Shipments, and Inventories (2)

季調済前期 季調済 季調済

（月）比％

1998  FY -5.0 108.3 -10.0 94.6 102.6
1999  FY 6.5 105.2 -2.9 89.5 104.9
2000  FY 5.7 107.6 2.3 95.2 107.1
2001  FY -10.3 101.0 -6.1 97.3 97.8
2002  FY 8.9 95.4 -5.5 88.4 102.8
2003  FY 5.3 93.7 -1.8 82.3 106.9
2004  FY 3.5 96.5 3.0 84.5 110.6
2005  FY 2.7 98.9 2.5 85.6 112.1
2006  FY 4.2 100.6 1.7 85.9 114.8
2007  FY 3.7 101.3 0.7 87.3 116.0

2008  FY -14.7 97.4 -3.8 129.5 98.7
2009  FY -5.5 87.2 -10.5 86.2 89.4
2010  FY 9.0 85.5 -1.9 94.1 98.1
2011  FY -3.1 95.8 12.0 98.2 96.9
2012  FY -0.2 94.2 -1.7 98.5 95.0
2013  FY 4.6 90.3 -4.1 89.1 101.3
2014  FY -1.1 95.0 5.2 100.9 102.0
2015  FY -1.2 95.2 0.2 101.4 99.3
2016  FY 1.1 93.9 -1.4 100.4 99.2
2017  FY 2.1 98.8 5.2 106.1 102.7

2017.Q3 2.9 0.9 98.2 -1.0 0.1 100.6 102.5
2017.Q4 2.2 0.4 98.8 4.1 2.0 101.3 103.8
2018.Q1 -0.5 -2.0 98.8 5.2 3.0 106.1 101.9
2018.Q2 1.6 2.4 101.8 2.4 -2.6 104.1 103.2
2018.Q3 -1.2 -1.9 101.6 3.5 1.2 105.2 101.4
2018.Q4

2017.11 2.4 2.7 102.9 4.6 -1.2 101.5 103.4
2017.12 2.2 0.5 98.8 4.1 0.3 101.3 105.1
2018.01 -0.1 -4.7 102.4 3.4 -0.6 109.7 99.8
2018.02 -0.2 2.1 102.3 3.1 0.3 104.1 102.4
2018.03 -1.0 0.5 98.8 5.2 3.3 106.1 103.6
2018.04 1.9 1.9 100.0 3.2 -0.9 102.8 105.1
2018.05 4.0 -0.5 103.4 3.4 0.0 105.3 103.8
2018.06 -1.1 -0.6 101.8 2.4 -1.7 104.1 100.7
2018.07 0.9 -1.0 103.7 3.2 0.2 105.8 100.3
2018.08 -0.2 0.7 103.6 2.8 -0.2 102.7 102.7
2018.09 -4.2 -2.4 101.6 3.5 1.2 105.2 101.2
2018.10 5.9 5.6 102.2 -0.7 -1.3 104.7 105.2
2018.11 -0.3 -2.9 103.5 0.6 0.1 102.4 106.3
2018.12

        経済産業省

          Ministry of Economy, Trade and Industry

1. 2012年以前の計数は2015年基準ベースで作成した接続指数。

2. (a) 年度、四半期は末値。

    (b) 年度は原計数。

(1) Percentage changes from the previous year
(2) Percentage changes from the previous period based on seasonally adjusted data

Inventories
(mining and manufacturing)

生産者出荷（鉱工業） (続）

Period Inventory ratio
(mining and

manufacturing)

(b)

Operating ratio
(manufacturing)

年度・期・月

(a) (a)
Shipments

(mining and manufacturing) (concluded)

鉱工業指数　(続）　　　2015年=100

Indices of industrial production (concluded)     CY 2015 = 100

稼働率
（製造工業）

生産者在庫率
（鉱工業）

生産者在庫（鉱工業）

資料出所

前年比％

Source

                   (1)                    (2)                    (1)
 Seasonally adjusted

季調済前期

 Seasonally adjusted
前年比％

                   (2)
（月）比％

Of which: Producer goods

うち　生産財
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3. 生産・出荷・在庫(3) Production, Shipments, and Inventories (3)

短観（全国企業短期経済観測調査）

(b)
TANKAN: Short-Term Economic Survey of Enterprises in Japan

Domestic supply and demand
conditions for products and

services D.I.

Inventory level of finished goods
and merchandise D.I.

製造業

Manufacturing

1998  FY 95.0 0.0 98.9 -1.4 2008.12 -34 -41 28 26
1999  FY 95.6 0.6 100.0 1.1 2009.3 -59 -59 42 35
2000  FY 97.5 2.0 102.0 2.0 2009.6 -50 -60 34 28
2001  FY 97.9 0.4 100.1 -1.9 2009.9 -41 -53 26 24
2002  FY 98.2 0.3 100.7 0.6 2009.12 -37 -50 21 20
2003  FY 99.3 1.1 101.7 1.0 2010.3 -30 -45 18 15
2004  FY 101.0 1.7 103.3 1.6 2010.6 -22 -38 11 13
2005  FY 103.1 2.1 105.1 1.7 2010.9 -19 -35 10 15
2006  FY 104.5 1.4 106.9 1.7 2010.12 -21 -36 11 15
2007  FY 105.5 1.0 107.6 0.7 2011.3 -19 -31 12 11

2011.6 -15 -29 9 15
2008  FY 102.2 -3.1 102.3 -4.9 2011.9 -14 -27 14 16
2009  FY 99.0 -3.1 97.7 -4.5 2011.12 -18 -29 19 16
2010  FY 99.9 0.9 99.8 2.1 2012.3 -19 -30 19 16
2011  FY 100.7 0.8 100.0 0.2 2012.6 -17 -32 18 17
2012  FY 102.0 1.3 100.6 0.6 2012.9 -18 -33 18 18
2013  FY 103.2 1.2 102.8 2.2 2012.12 -25 -38 21 18
2014  FY 102.1 -1.1 101.7 -1.1 2013.3 -22 -35 22 17
2015  FY 103.5 1.4 102.6 0.9 2013.6 -18 -32 16 16
2016  FY 103.9 0.4 103.2 0.6 2013.9 -14 -27 14 14
2017  FY 105.0 1.1 105.1 1.8 2013.12 -11 -21 15 14

2014.3 -8 -17 13 13
2017.Q3 104.8 0.0 104.9 -0.1 2014.6 -13 -21 12 12
2017.Q4 105.3 0.5 105.6 0.7 2014.9 -12 -21 14 15
2018.Q1 105.1 -0.2 105.1 -0.5 2014.12 -12 -21 14 13
2018.Q2 105.9 0.8 106.0 0.9 2015.3 -12 -22 14 14
2018.Q3 105.4 -0.5 105.2 -0.8 2015.6 -12 -23 13 15
2018.Q4 2015.9 -10 -23 14 14

2015.12 -10 -24 14 14
2017.11 105.5 0.7 105.6 0.6 2016.3 -13 -26 15 14
2017.12 105.6 0.1 106.1 0.5 2016.6 -10 -26 13 15
2018.01 105.2 -0.4 104.9 -1.1 2016.9 -11 -27 12 13
2018.02 105.3 0.1 105.3 0.4 2016.12 -9 -24 11 12
2018.03 104.9 -0.4 105.2 -0.1 2017.3 -8 -19 8 10
2018.04 105.9 1.0 106.2 1.0 2017.6 -6 -18 8 10
2018.05 106.2 0.3 106.4 0.2 2017.9 -5 -16 8 10
2018.06 105.6 -0.6 105.4 -0.9 2017.12 -2 -13 7 10
2018.07 105.6 0.0 105.3 -0.1 2018.3 0 -9 6 8
2018.08 106.0 0.4 105.7 0.4 2018.6 -2 -10 6 10
2018.09 r 104.6 r -1.3 r 104.6 r -1.0 2018.9 1 -9 7 10
2018.10 r 106.9 r 2.2 106.6 1.9 2018.12 -1 -11 6 10
2018.11 106.6 -0.3 2019.3 -2 -14
2018.12 予測

(Forecast)

経済産業省 日本銀行

Ministry of Economy, Trade and Industry Bank of Japan

第３次産業活動指数 全産業活動指数

Seasonally
adjusted

季調済前期
（月）比％

Indices of all industry
activity

2010 = 100

(1)

Seasonally
adjusted

(d)

国内での製商品・
サービス需給判断 D.I.

製商品在庫水準判断 D.I.調査時点

季調済 季調済

(c)(a) (a)

 うち
   大企業

 うち
   中小企業

年度・期・月

Period

Indices of tertiary
industry activity

2010 = 100

 うち
   大企業

Month of
survey季調済前期

（月）比％

資料出所

Sources

(1)

Of which:
Small

enterprises

Of which:
Large

enterprises

Of which:
Small

enterprises

Of which:
Large

enterprises

 うち
   中小企業

(a) 年度計数は原計数。2007年以前の計数は、2010年基準ベースで作成した接続指数。

(b) 大企業：資本金10億円以上、中小企業：同：2千万円以上1億円未満。

(c) 「需要超過」－「供給超過」の社数構成比％ポイント。

(d) 「過大ないしやや多め」－「やや少なめないし不足」の社数構成比％ポイント。
(1) Percentage changes from the previous period based on seasonally adjusted data



47 実体経済 2019/01/25

4. 個人消費(1) Personal Consumption (1)

消費支出 可処分所得 平均消費性向 消費者態度指数

(a) (a)
Consumption
expenditures

Disposable income
Average propensity to

consume
Consumer

confidence index

総合 季調済 (f)

Period

General

季調済

前期（月）

     (1)     (1)     (1)

1998  FY -1.1 -0.9 41.4
1999  FY -1.2 -0.6 43.8
2000  FY 0.6 -0.2 72.5 66.7 42.7
2001  FY -2.6 -4.1 -1.1 -2.4 -2.0 -1.4 71.4 65.6 39.7
2002  FY -1.3 1.7 -4.4 -1.3 0.5 1.2 73.6 67.6 39.9
2003  FY 0.0 -2.4 -0.7 3.8 0.2 -0.3 74.1 63.6 43.8
2004  FY 0.6 5.0 0.4 -2.6 -0.2 0.2 74.3 68.5 44.7 45.9
2005  FY -1.2 -4.4 -1.8 -4.3 -0.1 0.7 74.7 68.4 47.7 49.1
2006  FY -2.3 -1.1 1.3 4.1 -1.2 -0.9 72.0 65.0 46.7 48.4
2007  FY 1.8 2.8 -0.4 1.8 0.6 1.4 73.6 65.6 36.9 37.6

2008  FY -0.7 -0.6 -0.3 -1.0 -2.2 -2.0 73.3 65.8 29.4 31.4
2009  FY -1.3 -7.1 -3.1 -7.5 1.1 0.9 74.7 66.2 41.4 41.5
2010  FY -1.3 -1.3 0.3 2.3 -0.5 -0.6 73.4 63.9 38.5 38.6
2011  FY -1.4 2.3 -1.3 -2.0 -1.3 -1.3 73.3 66.7 40.0 40.1
2012  FY 2.2 -4.4 0.2 2.4 2.0 1.3 74.8 62.3 44.8 45.2
2013  FY 1.6 -0.2 0.6 -4.4 1.1 1.6 75.5 65.0 37.5 35.8
2014  FY -2.1 1.5 -0.4 6.8 -4.8 -4.5 74.2 61.8 41.5 40.1
2015  FY -0.5 -1.4 0.4 -2.4 -1.2 -0.6 73.6 62.4 41.4 40.5
2016  FY -1.4 -1.7 0.7 -6.6 -1.0 -0.6 72.1 65.6 43.9 43.7
2017  FY 1.2 2.6 1.7 6.6 0.5 0.7 71.7 63.1 44.3 43.3

2017.Q3 0.6 -0.3 2.7 4.6 0.2 -0.7 0.1 0.3 73.0 67.8 44.1 43.3
2017.Q4 1.9 0.9 2.2 7.5 0.5 0.0 1.9 0.5 62.0 54.1 44.6 43.5
2018.Q1 -0.1 10.0 2.5 10.8 0.5 -0.1 1.4 0.2 81.6 74.3 44.3 43.3
2018.Q2 -1.9 -3.0 3.3 -7.6 -1.2 -0.5 -1.1 -2.1 67.8 58.2 43.7 43.5
2018.Q3 2.6 -0.2 -0.3 -1.3 0.7 1.4 0.4 1.7 73.2 69.4 43.4 42.7
2018.Q4 42.7 41.4

2017.11 2.4 2.7 1.6 0.4 2.6 1.1 83.4 44.6 43.3
2017.12 0.8 1.7 0.0 -0.7 3.2 0.3 45.0 44.6 43.5
2018.01 3.4 0.0 2.0 1.2 2.4 0.8 88.2 44.6 43.5
2018.02 -3.0 4.4 0.2 -0.7 0.8 -1.4 68.8 44.3 42.9
2018.03 -0.6 2.8 -0.4 -1.5 1.2 -0.9 89.7 44.3 43.3
2018.04 1.5 1.5 -1.1 0.4 -0.4 -0.4 82.7 43.6 42.3
2018.05 -5.3 1.0 -1.5 -0.1 -1.2 -0.8 96.3 43.8 43.6
2018.06 -2.2 5.6 -1.2 1.1 -1.8 -0.3 44.6 43.7 43.5
2018.07 0.4 -0.9 -0.2 0.2 -1.1 1.3 63.9 43.5 42.7
2018.08 6.1 0.6 2.8 2.9 1.7 2.1 75.7 43.3 42.7
2018.09 1.5 -0.4 -0.4 -4.2 0.5 -1.6 82.8 43.4 42.7
2018.10 -1.2 -0.7 0.7 1.8 2.3 2.1 73.6 43.0 42.3
2018.11 -0.5 1.3 0.0 -0.3 -0.2 -1.4 81.7 42.9 41.5
2018.12 42.7 41.4

総務省 内閣府

Ministry of Internal Affairs and Communications Cabinet Office

上記掲載データには連続していないものがあります（下記脚注参照）。
(a) 2018年4月以降、変動調整値。
(b) 年度計数は四半期の単純平均。
(c) 住居、自動車等購入、贈与金、仕送り金を除くベース。
(d) 「消費支出」÷「可処分所得」×100。
(e) 年度、四半期計数は月次計数の末値。
(f) 2003年度までは、「単身世帯消費動向調査」ベース。年度、四半期は末値。
(1) Percentage changes from the previous year
(2) Percentage changes from the previous period based on seasonally adjusted data

Sources

季調済

前期（月）

Two-or-
more-person
households/

Workers'
households

Two-or-
more-person
households/

Workers'
households

資料出所

One-person
households

Two-or-
more-person
households/

Workers'
households

Households
of two or

more persons

One-person
 households/

Workers'
households

One-person
 households/

Workers'
households

(d)

二人以上の
世帯のうち
勤労者世帯

単身世帯の
うち勤労者

世帯

One-person
 households/

Workers'
households

単身世帯
（全国）

(b) (b)

年度・期・月
単身世帯の
うち勤労者

世帯

単身世帯の
うち勤労者

世帯

二人以上の
世帯のうち
勤労者世帯

消費水準指数        2015年平均=100

Index of consumption expenditure level
 2015 average = 100

二人以上の
世帯のうち
勤労者世帯

二人以上の世帯
Two-or-more-person households

Seasonally
adjusted

比％      (2) ％

(c) 

総合（除く住居等）

(e)

二人以上の
世帯

（全国）

General excluding
housing, automobiles,

money gifts and
remittance

比％      (2)

前年比％ 前年比％ 前年比％
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4. 個人消費(2) Personal Consumption (2)

小売業販売額  （参考） コンビニエンス

年度・期・月 　　うち 　　うち 家電販売額 ストア販売額

(a) 百貨店 スーパー (c) (a)
(Reference) Sales value of

Period Retail sales value 　Of which: 　Of which: Sales value of convenience 

Department stores Supermarkets electric appliances stores

季調済 季調済 季調済 季調済

 (1) (2)  (b)     (1) (2)  (b)     (1) (2)  (1) (2)  (1)

1998  FY -4.4 -3.3 -3.9 5.8
1999  FY -2.0 -2.3 -5.0 5.0
2000  FY -0.8 -2.7 -6.2 4.5
2001  FY -3.3 -0.3 -4.8 2.3
2002  FY -2.1 -2.3 -1.7 2.1
2003  FY 0.7 -2.4 -3.9 2.3 1.5
2004  FY 0.2 -3.2 -4.5 1.9 2.3
2005  FY 1.1 0.3 -3.2 1.7 1.0
2006  FY -0.2 -0.8 -1.0 2.2 0.7
2007  FY 1.1 -0.8 -1.1 1.8 1.3

2008  FY -1.0 -6.7 -2.5 0.0 7.2
2009  FY -0.5 -8.6 -5.1 2.3 -1.5
2010  FY 1.1 -3.1 -1.4 5.3 4.1
2011  FY 0.8 0.0 -1.3 -13.3 7.6
2012  FY 0.3 -0.1 -2.1 -13.7 3.3
2013  FY 2.9 4.2 0.1 4.5 5.0
2014  FY -1.2 -2.3 -1.4 -8.7 5.3
2015  FY 0.8 1.9 1.7 1.1 5.5
2016  FY -0.2 -2.8 -0.7 -1.1 3.4
2017  FY 1.9 1.0 0.2 3.6 2.3

2017.Q3 2.0 0.1 1.4 0.1 0.4 0.3 3.4 1.5 2.4
2017.Q4 1.9 1.3 1.3 -0.5 0.3 0.3 5.8 2.9 1.4
2018.Q1 1.4 -0.6 0.4 -0.6 0.3 0.5 3.8 -0.9 2.1
2018.Q2 1.3 0.4 1.5 1.2 -1.3 -0.8 2.1 -1.4 1.6
2018.Q3 2.2 1.1 -2.6 -3.7 0.5 2.3 1.0 0.6 2.6
2018.Q4

2017.11 2.1 1.0 3.6 1.7 0.2 0.2 8.5 6.3 1.8
2017.12 3.6 1.0 0.8 -1.8 1.3 -0.6 8.9 -2.0 1.8
2018.01 1.5 -1.6 -0.1 0.2 0.7 1.9 5.5 2.0 1.8
2018.02 1.7 0.5 0.3 -0.3 0.7 -0.6 4.6 -5.6 1.6
2018.03 1.0 -0.6 0.9 0.0 -0.4 -2.0 2.0 1.0 2.8
2018.04 1.5 1.3 1.5 1.8 -1.8 1.2 0.5 0.6 2.2
2018.05 0.6 -1.7 -1.2 -3.0 -2.4 -1.5 0.4 -1.3 0.1
2018.06 1.7 1.4 4.0 4.7 0.3 1.8 5.3 0.6 2.5
2018.07 1.5 0.1 -5.1 -8.0 0.3 2.2 -0.3 1.3 1.3
2018.08 2.7 0.9 0.6 5.6 -0.4 -1.7 -0.8 -1.9 2.2
2018.09 2.2 0.1 -2.6 -3.7 1.7 1.4 4.6 1.9 4.5
2018.10 3.6 1.3 1.1 4.2 -1.8 -1.6 0.4 -0.4 0.0
2018.11 1.4 -1.1 -1.1 -1.4 -2.7 -1.9 -3.7 0.1 2.0
2018.12

経済産業省

Ministry of Economy, Trade and Industry

(a)「商業動態統計」ベース。

(b) 既存店。
(c)「業種別商業販売額指数（機械器具小売業）」。2015年基準。
(1)  Percentage changes from the previous year
(2)  Percentage changes from the previous period based on seasonally adjusted data

資料出所

Source

前年比
％

前年比
％

前年比
％

前年比
％

前年比
％

前期（月）
比％

前期（月）
比％

前期（月）
比％

前期（月）
比％
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4. 個人消費(3) Personal Consumption (3)

Period

前年比％
(c)

前年比％
(c) 前年比％

(1,000 units)                        (2) (1,000 units) Percentage changes from the previous year

1998  FY 4,143 -1.1 3,096 -6.8 -4.8 -1.7 -8.5 -2.5
1999  FY 4,185 1.0 2,910 -6.0 -2.0 -1.6 -2.5 4.0
2000  FY 4,257 1.7 2,986 2.6 2.7 0.2 6.2 8.9
2001  FY 4,295 0.9 3,013 0.9 -8.9 -0.6 -19.8 -12.3
2002  FY 4,534 5.6 3,225 7.0 2.6 -1.7 9.1 4.7
2003  FY 4,576 0.9 3,236 0.3 -8.6 -0.9 -19.8 -20.4
2004  FY 4,749 0.2 3,394 -0.2 9.6 -2.0 31.1 31.9
2005  FY 4,755 0.1 3,338 -1.6 1.3 -1.0 4.4 -0.4
2006  FY 4,557 -4.2 3,028 -9.3 16.8 24.0 7.1 1.2
2007  FY 4,390 -3.7 2,965 -2.1 2.3 2.8 1.1 -2.6

2008  FY 3,909 -11.0 2,520 -15.0 -5.6 -2.6 -10.1 -7.9
2009  FY 4,175 6.8 2,899 15.0 -10.5 -5.3 -18.9 -0.9
2010  FY 3,880 -7.1 2,673 -7.8 5.5 2.1 11.6 6.4
2011  FY 4,010 3.3 2,733 2.2 -0.6 -1.4 1.4 5.6
2012  FY 4,439 10.7 2,868 5.0 3.6 3.4 3.2 4.3
2013  FY 4,837 9.0 3,016 5.2 1.4 3.2 -2.4 -5.5
2014  FY 4,453 -7.9 2,693 -10.7 1.3 2.1 -1.6 -3.5
2015  FY 4,115 -7.6 2,687 -0.2 -11.2 -16.1 -5.3 -2.0
2016  FY 4,243 3.1 2,906 8.1 -3.0 -1.1 -7.5 7.0
2017  FY 4,350 2.5 2,896 -0.4 r -2.3 r -7.4 r 5.6 2.8

2017.Q3 4,361 4.0 2,903 1.2 -8.9 -16.5 3.3 3.8
2017.Q4 4,291 -1.6 2,876 -3.2 r -3.6 r -9.7 r 5.9 1.8
2018.Q1 4,314 -2.7 2,845 -5.2 2.7 -0.6 7.2 1.9
2018.Q2 4,400 -1.8 2,846 -4.2 4.2 0.4 8.8 7.0
2018.Q3 4,432 0.9 2,922 -0.4 -0.6 -5.3 4.5 4.6
2018.Q4 4,481 5.1 2,989 4.8

2017.11 4,282 -2.7 2,869 -5.5 r -4.0 r -10.7 r 6.8 4.6
2017.12 4,331 -0.8 2,950 0.3 1.0 -2.3 4.4 0.9
2018.01 4,279 -1.1 2,731 -6.1 3.2 -0.3 8.3 9.9
2018.02 4,364 -2.8 2,900 -5.1 3.2 1.3 5.3 -6.9
2018.03 4,300 -3.6 2,905 -4.8 1.8 -2.4 8.0 3.5
2018.04 4,553 2.6 2,899 -1.2 7.4 2.9 13.8 9.9
2018.05 4,344 -1.5 2,831 -2.4 1.9 -0.9 6.2 5.0
2018.06 4,302 -5.3 2,810 -7.9 3.7 -0.7 7.3 6.4
2018.07 4,430 3.3 2,889 1.6 0.2 -4.8 6.3 5.2
2018.08 4,459 4.0 2,920 2.1 0.9 -2.8 4.6 7.7
2018.09 4,407 -3.3 2,958 -4.0 -3.2 -8.6 2.7 0.5
2018.10 4,696 11.6 3,136 13.3 3.3 -1.6 10.2 12.8
2018.11 4,503 7.4 3,029 8.0 2.8 0.6 5.1 8.2
2018.12 4,245 -3.2 2,803 -5.8

資料出所 法務省

Sources
Ministry

 of Justice

季調済年率
     　 (b)       (1)

千台

季調済年率
     　 (b)       (1)

千台

                   (2)

日本自動車販売協会連合会、
全国軽自動車協会連合会

国土交通省

Japan Automobile Dealers Association,
Japan Light Motor Vehicle and Motorcycle Association

Ministry of Land, Infrastructure,
Transport and Tourism

旅行取扱額

(d)

軽乗用車を除くベース

Excluding under 660cc

年度・期・月
New passenger car registrations

(a)

乗用車新車登録台数

Japanese
 departed legally

 from Japan

Outlays
for travel  Of which:

        Domestic
 Of which:
       Overseas

うち
    海外旅行

正規出国
日本人数

うち
    国内旅行

上記掲載データには連続していないものがあります（下記脚注参照）。
(a) 普通乗用車（日本自動車販売協会連合会調による新車登録台数）、小型乗用車（同）、軽乗用車（全国軽自動車協会連合会調による軽自動車販売台数）

の合計。季節調整値は日本銀行による試算値(センサス局法X-12-ARIMAによるもの)。2003年12月まで はシャシー・ベース、2004年1月以降 はナンバー

・ベース。

(b) 年度計数は原計数。

(c)  原計数。

(d)  主要旅行業者の取扱額。1989年4月より 消費税を含むベース。
(1)  Seasonally adjusted at annualized rate (2)  Percentage changes from the previous year 
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5. 住宅投資 Housing Investment

新設住宅着工

（季調済年率）

(a) 持家 貸家 分譲

New dwellings started Owned Rented Built for sale
(s.a. at annualized rate)

(10,000 units)   　　　％      (1) (10,000 units)   　　　％      (1) (10,000 units)   　　　％      (1) (10,000 units)   　　　％      (1)

1998  FY 118 -12.1 44 -2.9 44 -13.9 28 -19.6
1999  FY 123 4.0 48 8.6 43 -4.0 31 10.7
2000  FY 121 -1.1 44 -8.0 42 -1.8 35 11.0
2001  FY 117 -3.3 38 -13.9 44 5.8 34 -0.7
2002  FY 115 -2.4 37 -3.1 45 2.8 32 -8.1
2003  FY 117 2.5 37 2.1 46 0.9 33 5.6
2004  FY 119 1.7 37 -1.6 47 1.9 35 4.6
2005  FY 125 4.7 35 -4.0 52 10.8 37 6.1
2006  FY 129 2.9 36 0.9 54 3.9 38 3.3
2007  FY 104 -19.4 31 -12.3 43 -19.9 28 -26.1

2008  FY 104 0.3 31 -0.4 44 3.2 27 -3.5
2009  FY 78 -25.4 29 -7.6 31 -30.0 16 -40.0
2010  FY 82 5.6 31 7.5 29 -6.3 21 29.6
2011  FY 84 2.7 30 -1.2 29 -0.7 24 12.7
2012  FY 89 6.2 32 3.8 32 10.7 25 4.4
2013  FY 99 10.6 35 11.5 37 15.3 26 3.8
2014  FY 88 -10.8 28 -21.1 36 -3.1 24 -8.9
2015  FY 92 4.6 28 2.2 38 7.1 25 4.5
2016  FY 97 5.8 29 2.6 43 11.4 25 1.1
2017  FY 95 -2.8 28 -3.3 41 -4.0 25 -0.3

2017.Q3 95 -3.3 28 -4.2 42 -1.8 25 -5.2
2017.Q4 95 -0.7 28 -0.1 40 -3.2 25 -0.9
2018.Q1 89 -5.9 28 -0.7 39 -2.5 22 -11.4
2018.Q2 97 8.5 28 2.6 41 3.9 26 18.4
2018.Q3 95 -1.6 28 -1.6 41 -0.2 26 -1.6
2018.Q4

2017.11 96 1.7 28 -0.4 42 2.4 26 7.5
2017.12 94 -2.7 28 0.4 38 -9.8 25 -4.4
2018.01 86 -8.6 28 1.5 38 1.1 21 -17.4
2018.02 93 8.2 27 -3.7 41 7.0 22 7.1
2018.03 89 -3.4 27 0.4 39 -5.9 24 9.2
2018.04 99 10.9 29 4.1 42 8.6 28 15.3
2018.05 100 0.4 29 2.7 41 -3.4 28 2.4
2018.06 91 -8.2 27 -6.9 40 -1.1 23 -20.0
2018.07 96 4.7 28 3.8 41 2.0 26 14.4
2018.08 96 0.0 28 -2.8 42 1.9 26 -1.3
2018.09 94 -1.6 28 1.6 40 -4.6 26 0.8
2018.10 95 0.8 29 4.5 38 -4.3 27 2.3
2018.11 96 0.8 29 -2.4 39 3.0 28 4.2
2018.12

国土交通省

Ministry of Land, Infrastructure, Transport and Tourism

前期（月）比万戸 前期（月）比 万戸 前期（月）比 万戸 万戸

年度・期・月

Source

資料出所

前期（月）比

Period

(a) 年度計数は原計数。
(1) Percentage changes from the previous period
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6. 設備投資(1) Business Fixed Investment (1)

(excl. transport equipment)

季調済前期 季調済前期 季調済前期 季調済前期

(1) (2) (1) (2) (1) (2) (1) (2) (1) (2)

1998  FY -18.6 -23.5 -14.7 -10.3 -12.1
1999  FY 0.6 0.7 0.6 0.0 -2.1
2000  FY 16.6 19.1 14.6 9.1 -11.8
2001  FY -12.6 -23.8 -4.1 -14.6 -9.6
2002  FY -3.7 -1.9 -4.8 -5.6 -9.0
2003  FY 8.2 17.2 2.5 5.2 8.4
2004  FY 6.5 12.5 2.4 11.4 12.1
2005  FY 5.6 7.2 4.4 5.1 3.2
2006  FY 3.5 6.0 1.2 5.5 6.4
2007  FY -3.8 -3.6 -3.8 1.1 7.5

2008  FY -13.1 -22.5 -3.2 -17.2 -10.8
2009  FY -20.4 -27.9 -14.7 -26.0 -16.4
2010  FY 9.1 18.3 2.7 22.3 -7.0
2011  FY 6.2 5.9 6.6 6.8 5.7
2012  FY -3.0 -10.1 2.8 -5.3 2.9
2013  FY 11.5 10.2 12.1 5.9 17.2
2014  FY 0.8 7.0 -3.3 3.4 4.4
2015  FY 4.1 6.2 2.5 -3.2 6.6
2016  FY 0.5 -4.6 4.3 0.3 5.2
2017  FY -0.8 9.2 -7.8 7.0 4.6

2017.Q3 -2.5 2.8 9.2 6.2 -10.1 0.0 4.9 1.0 4.1 -5.1
2017.Q4 0.0 0.3 13.3 3.5 -9.7 -2.1 8.0 3.3 13.7 13.7
2018.Q1 0.2 3.3 10.6 2.5 -6.9 3.4 8.0 -0.7 6.0 -8.2
2018.Q2 8.0 2.2 17.8 5.5 0.3 -0.4 4.0 0.7 -0.3 2.2
2018.Q3 4.8 0.9 8.5 -2.0 2.0 3.5 1.6 -1.5 3.2 -5.1
2018.Q4

2017.11 4.1 5.5 14.2 0.0 -3.9 6.0 6.6 1.8 26.7 11.6
2017.12 -5.0 -9.3 3.0 -8.5 -10.9 -5.3 10.0 1.8 11.0 -6.7
2018.01 2.9 8.2 16.8 9.9 -7.0 4.4 9.1 -2.1 -1.7 -10.9
2018.02 2.4 2.1 21.4 8.0 -10.4 0.0 3.7 -2.2 30.9 15.8
2018.03 -2.4 -3.9 1.5 -17.5 -4.9 2.2 10.6 3.5 -2.0 -16.6
2018.04 9.6 10.1 23.5 22.7 -1.1 0.4 10.0 3.5 11.4 15.0
2018.05 16.5 -3.7 26.2 1.3 8.4 0.2 3.9 -5.6 -10.5 -10.8
2018.06 0.3 -8.8 6.6 -15.9 -4.6 -7.0 -1.0 -1.4 -0.5 9.8
2018.07 13.9 11.0 21.2 11.8 7.7 10.9 5.0 -0.2 1.4 -6.5
2018.08 12.6 6.8 13.9 6.6 11.6 6.0 1.8 3.6 -5.7 -8.4
2018.09 -7.0 -18.3 -5.5 -17.3 -8.0 -17.1 -1.3 -2.0 10.2 15.7
2018.10 4.5 7.6 3.9 12.3 5.1 4.5 7.2 5.4 -10.6 -9.3
2018.11 0.8 0.0 0.0 -6.4 1.4 2.5 1.6 -3.9 -12.2 6.7
2018.12

内閣府 経済産業省 国土交通省

Cabinet Office

上記掲載データには連続していないものがあります（下記脚注参照）。
(a) 280社ベース。2006年度以降は携帯電話を除くベース。

(b) 2005年度以降は産業分類改訂に伴い、それ以前とは連続しない。

(c) 2015年=100。2012年以前の計数は2015年基準ベースで作成した接続指数。

(d) 2000年3月以前は「建設工事受注統計調査」、4月以降は「建設工事受注動態統計調査」（統計のベースは同一）。季節調整値は日本銀行による

   試算値（センサス局法X-12-ARIMAによるもの）。50社ベース。1989年4月から消費税を含むベース。
(1) Percentage changes from the previous year
(2) Percentage changes from the previous period based on seasonally adjusted data

Sources

機械受注額

(excl. volatile orders)

(b)
Manufacturing

製造業 非製造業

（月）比
％

Machinery orders

Private sector

資料出所

季調済前期

（船舶・電力を除く）

Period

前年比

％

Ministry of Economy, Trade
and Industry

Ministry of Land, Infrastructure,
Transport and Tourism

Orders received for
construction

(private, excl. dwellings)

前年比 前年比

（月）比
％

Shipments of capital goods

（月）比
％

％ ％

建設工事受注額

（除く輸送機械） （民間等、除く住宅）

(d)（船舶・電力を除く）

年度・期・月

(a)

民需

資本財出荷

（月）比
％

(c)

前年比

％

(b)
Nonmanufacturing

（月）比
％

前年比

(excl. volatile orders)

％
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6. 設備投資(2) Business Fixed Investment (2)

Building construction starts (private, nondwelling use) (d) TANKAN (3)

1998  FY -17.0 -36.6 -9.1 10.7 -7.3 2008.12 14 11 17
1999  FY -4.8 -10.0 -3.3 8.1 0.6 2009.3 36 39 35
2000  FY 2.0 34.0 -6.4 15.6 6.4 2009.6 36 38 38
2001  FY -10.8 -23.9 -5.8 25.0 0.0 2009.9 34 34 35
2002  FY -2.9 -15.3 0.8 18.1 -4.5 2009.12 30 30 31
2003  FY 8.0 11.6 7.1 0.8 -2.5 2010.3 25 25 25
2004  FY 13.8 29.9 9.6 2.9 3.6 2010.6 19 17 20
2005  FY 3.8 15.4 0.2 6.7 2.8 2010.9 14 12 15
2006  FY 0.6 10.8 -2.9 9.0 0.8 2010.12 14 12 15
2007  FY -12.2 -22.4 -8.1 1.3 -8.9 2011.3 12 11 13

2011.6 13 10 15
2008  FY -7.6 4.0 -11.6 -0.7 -15.3 2011.9 10 9 11
2009  FY -34.8 -55.0 -26.7 -7.1 -19.0 2011.12 10 9 10
2010  FY 7.3 5.7 7.7 -2.8 -7.5 2012.3 11 10 12
2011  FY 8.3 18.6 5.8 2.2 0.9 2012.6 11 10 12
2012  FY 10.0 -1.5 13.1 2.2 6.6 2012.9 12 11 12
2013  FY 7.4 5.3 7.9 1.9 8.3 2012.12 14 14 15
2014  FY -5.9 -0.7 -7.1 3.6 -9.1 2013.3 14 13 15
2015  FY -2.0 12.9 -5.7 1.5 5.7 2013.6 12 11 13
2016  FY 2.7 -2.8 4.3 1.1 -1.3 2013.9 10 9 11
2017  FY 4.4 11.4 2.5 -0.4 -3.9 2013.12 8 8 7

2014.3 5 6 4
2017.Q3 3.6 0.8 12.9 -2.1 1.3 1.5 1.0 -6.5 2014.6 5 7 5
2017.Q4 6.7 0.5 10.5 3.4 5.6 -0.6 -1.7 -3.0 2014.9 4 5 4
2018.Q1 4.1 -1.0 5.6 5.2 3.5 -1.1 -2.5 -0.5 2014.12 3 4 4
2018.Q2 -2.0 -2.1 18.2 10.6 -7.8 -7.5 0.9 2.4 2015.3 2 3 1
2018.Q3 -0.4 2.3 24.7 4.6 -7.6 1.2 1.2 5.4 2015.6 3 2 2
2018.Q4 2015.9 3 1 3

2015.12 3 3 4
2017.11 6.9 2.3 9.5 3.4 6.3 2.1 -4.5 3.7 2016.3 4 4 3
2017.12 -3.0 -11.2 0.3 -5.8 -4.1 -13.4 0.2 -9.6 2016.6 4 4 3
2018.01 -3.4 5.9 8.4 4.6 -6.6 6.6 -3.5 -0.3 2016.9 3 3 3
2018.02 0.9 2.3 -23.7 -1.1 11.7 6.6 -4.0 2.6 2016.12 2 1 2
2018.03 16.7 -2.9 57.2 12.9 6.4 -7.7 -1.4 -2.2 2017.3 0 1 0
2018.04 3.5 1.9 24.4 4.0 -2.1 -0.5 -1.8 2.6 2017.6 0 -1 -1
2018.05 -5.2 -5.3 6.3 0.4 -9.3 -8.0 -0.2 0.9 2017.9 -2 -1 -3
2018.06 -4.0 2.4 26.6 -4.8 -11.6 4.5 3.1 3.4 2017.12 -4 -2 -6
2018.07 13.3 11.8 66.3 28.3 -0.4 6.0 1.4 9.7 2018.3 -5 -4 -7
2018.08 -7.6 -14.8 -4.3 -30.0 -8.7 -7.4 -0.5 -0.8 2018.6 -6 -6 -8
2018.09 -5.7 5.7 21.5 17.2 -13.0 1.0 2.1 6.5 2018.9 -6 -5 -8
2018.10 0.1 4.7 28.8 7.4 -7.7 5.1 4.6 3.0 2018.12 -6 -5 -7
2018.11 -8.8 -6.6 9.8 -11.9 -13.7 -4.8 4.8 4.5 2019.3 -6 -4 -9
2018.12 予測

(Forecast)

国土交通省 経済産業省
リース事業

協会
日本銀行

Ministry of Land, Infrastructure, Transport and Tourism (4) (5) Bank of Japan

 (f)

前年比
 ％

Period

建築物着工（民間のうち非居住用） 短観（全国企業短期経済観測調査）

(g)

(b)

鉱工業

調査時点

特定サービス
産業動態調査

Survey of
selected
service

industries

受注ソフト
ウェア売上高

季調済前期
(月)比
 ％

前年比
％

非製造業

生産・営業用設備判断 D.I.
（製造業）

季調済前期
(月)比
 ％

(e)

前年比
％

資料出所

リース
取扱高

Nonmanufacturing

Production capacity D.I.
(manufacturing)

(c)
Leasing
volume

Mining, construction
and manufacturing

うち
  大企業

うち
 中小企業

前年比
％

Of which:
Small

enterprises

Sales of orders
for software

Sources

床面積

Floor area

年度・期・月

(a)

前年比
％

季調済前期
(月)比
 ％

        (1)          (2)

Month of
survey

Of which:
Large

enterprises
          (1)          (1)           (1)         (2)           (2)                (1)

上記掲載データには連続していないものがあります（下記脚注参照）。
(a) 季節調整値は日本銀行による試算値（センサス局法X-12-ARIMAによるもの）。

(b) 分類の見直しにより、2004年4月以降（季節調整値は2003年4月以降）、「鉱業、建設業用」＋「製造業用」。
(c)「民間のうち非居住者用計」-「鉱工業」（日本銀行による試算値）。分類の見直しにより、2004年4月以降（季節調整値は2003年4月以降）は、それ以前

とは連続しない。

(d) 売上高（実額：調査対象の追加等は未調整）を元に算出したデータであるため、不連続が生じている。「特定サービス産業動態統計調査」ベース。

(e) 正会員と賛助会員の合計。年度、四半期は月次計数の単純合計。
(f)  大企業：資本金10億円以上、中小企業：同：2千万円以上1億円未満。

(g)「過剰」-「不足」の社数構成比％ポイント。

(1) Percentage changes from the previous year (2)  Percentage changes from the previous period based on seasonally adjusted data
(3)  Short-Term Economic Survey of  Enterprises in Japan (4)  Ministry of Economy, Trade and Industry (5)  Japan Leasing Association



53 実体経済 2019/01/25

6. 設備投資(3) Business Fixed Investment (3) （前年比％）
 (Percentage changes from the previous year)

設備投資実績および計画

Fixed investment and plan Fixed investment and plan

年度・期 短観（全国企業短期経済観測調査） 年度・期

 (a)  (b)

TANKAN: Short-Term Economic Survey of Enterprises in Japan

製造業 非製造業 製造業 非製造業 製造業 非製造業 製造業 非製造業

Manu-
facturing

Nonmanu-
facturing

Manu-
facturing

Nonmanu-
facturing

Manu-
facturing

Nonmanu-
facturing

Manu-
facturing

Nonmanu-
facturing

1999  FY -9.2 -15.4 -6.9 -14.2 -15.1 -13.6 -8.0 -19.9 -3.6 1998  FY -15.1 -16.2 -14.5
2000  FY -0.9 10.1 -4.4 1.5 8.3 -2.5 1.6 15.2 -2.6 1999  FY -8.8 -14.0 -6.3
2001  FY -5.9 -10.5 -4.2 -8.9 -9.2 -8.6 -4.3 -14.7 -0.4 2000  FY 8.6 18.6 4.0
2002  FY -7.7 -14.2 -5.4 -13.6 -17.4 -11.1 -2.9 -4.0 -2.5 2001  FY -6.2 -14.7 -1.7
2003  FY 3.5 7.0 2.3 1.5 5.4 -0.1 12.5 13.1 12.3 2002  FY -18.5 -19.9 -17.9
2004  FY 5.5 17.7 0.7 4.5 18.1 -1.2 10.7 24.2 6.4 2003  FY 6.3 7.1 6.0
2005  FY 8.9 14.0 6.5 7.2 13.9 3.8 10.7 8.0 11.7 2004  FY 26.7 34.1 23.4
2006  FY 9.4 13.4 7.2 10.0 11.7 9.1 8.8 25.9 1.4 2005  FY -3.8 10.5 -10.6
2007  FY 3.6 2.9 4.0 4.9 4.6 5.0 2.1 -3.5 5.1 2006  FY 13.5 9.8 15.7
2008  FY -6.4 -7.4 -5.8 -6.6 -7.2 -6.2 -9.8 -7.7 -10.8 2007  FY 1.2 11.1 -4.3

2009  FY -19.4 -32.6 -12.7 -17.0 -32.2 -8.8 -21.7 -32.1 -17.5 2008  FY -37.0 -8.6 -55.5
2010  FY -1.9 -1.1 -2.3 -1.9 -3.5 -1.0 2.0 9.8 -1.6 2009  FY 18.7 -31.8 86.3
2011  FY 0.0 4.3 -2.3 -1.3 -0.7 -1.5 -2.7 11.3 -10.1 2010  FY 0.4 3.5 -1.1
2012  FY 5.2 0.8 7.6 2.2 1.6 2.6 14.4 -4.5 26.7 2011  FY 0.0 0.1 0.0
2013  FY 5.6 0.5 8.2 2.5 -1.4 4.4 21.0 13.9 24.5 2012  FY 3.3 -2.8 6.4
2014  FY 4.3 6.8 3.1 5.9 5.6 6.0 -0.8 9.6 -5.0 2013  FY 6.7 1.7 9.1
2015  FY 5.0 9.1 2.9 3.4 8.4 1.0 7.2 11.5 5.2 2014  FY 7.7 6.8 8.0
2016  FY 0.4 2.6 -0.7 -2.1 4.3 -5.4 8.8 -6.7 16.3 2015  FY 7.5 12.1 5.6
2017  FY 4.4 6.3 3.4 4.1 6.3 2.9 -0.5 0.6 -1.0 2016  FY 0.6 8.1 -2.9
2018  FY 10.4 15.4 7.5 14.3 15.6 13.5 -3.7 15.2 -12.8 2017  FY 6.2 4.4 7.2

2014.H1 1.8 5.3 0.1 4.3 3.4 4.8 -3.3 7.6 -7.7 2013.H2 5.9 3.6 7.1
2014.H2 6.3 8.1 5.4 7.1 7.4 6.9 1.2 11.3 -2.8 2014.H1 3.8 5.3 3.0
2015.H1 4.2 7.1 2.7 2.3 9.9 -1.4 8.2 -4.6 14.2 2014.H2 6.3 8.4 5.2
2015.H2 5.6 10.7 3.1 4.3 7.3 2.9 6.4 24.9 -1.9 2015.H1 9.0 13.3 6.8
2016.H1 1.2 5.1 -0.9 -0.9 5.0 -4.1 7.7 9.8 6.9 2015.H2 6.3 9.4 4.7
2016.H2 -0.2 0.6 -0.6 -3.0 3.7 -6.4 9.6 -17.1 24.9 2016.H1 0.7 3.9 -1.1
2017.H1 1.3 4.4 -0.4 0.8 3.6 -0.9 0.9 -2.2 2.4 2016.H2 4.4 4.0 4.6
2017.H2 6.8 7.9 6.3 6.6 8.4 5.7 -1.6 3.0 -3.8 2017.H1 2.6 -2.9 5.8
2018.H1 9.3 12.2 7.6 9.6 10.8 8.8 0.7 17.3 -7.1 2017.H2 3.2 4.2 2.7
2018.H2 11.1 18.0 7.4 17.6 19.2 16.7 -7.4 13.5 -17.8 2018.H1 7.9 11.6 5.8

2017.Q2 0.6 -8.0 5.9
2017.Q3 4.3 1.8 5.8
2017.Q4 4.7 6.2 3.8
2018.Q1 2.1 2.5 1.8
2018.Q2 14.0 21.1 10.3
2018.Q3 2.5 3.8 1.8

資料出所

Sources Bank of Japan

上記掲載データには連続していないものがあります（下記脚注参照）。
(a) 大企業：資本金10億円以上、中小企業：同：2千万円以上1億円未満。2002年度以前  は次の通り。
   大企業：常用雇用者数1,000人以上、中小企業：同：50～299人(ただし、卸売は20～99人、小売、サービス、リースは20～49人）。
(b) 2018年度下期以降は計画。2010年度以降  は、リース会計対応ベース。
(c) 年度計数は「法人企業統計年報」、半期および四半期計数は「法人企業統計季報」による。

Period

設備投資実績および計画

日本銀行 財務省

Ministry of Finance

法人企業統計調査

 (c)

        うち
　　　　　大企業

       うち
 　　　　中小企業

Period

Financial statements statistics of
corporations by industry

Of which: Large enterprises  Of which: Small enterprises
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6. 設備投資(4) Business Fixed Investment (4) (前年比％）

(Percentage changes from the previous year)

設備投資計画調査

(b)

Manu-
facturing

Nonmanu-
facturing

Manu-
facturing

Nonmanu-
facturing

1998  FY -9.3 -14.7 -5.8 -26.3 -20.2 -28.6 2000  FY 4.1 12.5 0.4 15.6
1999  FY -11.3 -17.8 -7.5 2.2 -3.0 4.3 2001  FY -9.3 -9.7 -9.2 -8.9
2000  FY 6.6 18.0 0.8 13.1 25.0 8.6 2002  FY -10.3 -16.2 -7.5 -12.7
2001  FY -6.6 -10.7 -4.1 -0.2 -19.8 8.4 2003  FY -1.1 11.3 -6.0 16.2
2002  FY -14.1 -23.6 -8.7 -30.1 -18.5 -33.9 2004  FY 1.7 15.4 -4.6 23.2
2003  FY 5.2 1.2 7.0 40.2 17.6 49.2 2005  FY 8.5 15.3 4.7 11.7
2004  FY 24.8 45.1 15.8 1.8 31.9 -7.7 2006  FY 7.7 12.0 4.9 3.0
2005  FY -0.4 9.7 -6.0 4.3 -2.9 7.6 2007  FY 7.7 6.6 8.5 -2.0
2006  FY 11.5 9.1 13.1 -10.0 13.7 -19.7 2008  FY -7.1 -9.7 -5.6 -7.1
2007  FY 4.7 12.3 0.0 9.4 18.2 4.3 2009  FY -16.7 -30.8 -6.0 -41.2

2008  FY -47.1 -1.2 -79.6 -22.3 -27.0 -19.1 2010  FY -2.5 -8.4 0.7 21.2
2009  FY 23.1 -36.3 226.3 26.9 -16.7 52.7 2011  FY -2.1 -1.7 -2.2 18.6
2010  FY 9.5 5.7 12.1 -13.0 1.8 -17.8 2012  FY 2.9 2.7 3.1 16.9
2011  FY -4.6 -1.5 -6.6 1.5 -3.5 3.5 2013  FY 3.0 -1.7 5.4 7.1
2012  FY -3.1 -1.5 -4.2 9.3 -10.3 16.6 2014  FY 6.3 3.7 7.5 10.2
2013  FY 1.8 -4.1 5.9 11.1 20.6 8.4 2015  FY 4.8 8.8 3.0 0.0
2014  FY 4.0 3.0 4.6 12.6 4.7 15.1 2016  FY 1.6 4.7 0.2 -4.9
2015  FY 6.2 11.4 3.1 11.2 18.7 9.0 2017  FY 2.3 0.8 3.0 7.0
2016  FY -0.5 5.0 -4.1 3.0 6.9 1.7 2018  FY 21.6 27.2 18.5 10.2
2017  FY 7.1 5.2 8.4 4.2 -4.7 7.2 2019  FY -9.1 -6.7 -10.7

2013.H2 1.7 -1.9 3.8 11.9 14.7 10.8 2014.H1 10.2
2014.H1 -1.0 5.7 -5.0 7.4 -1.9 11.0 2014.H2 10.3
2014.H2 4.5 9.4 1.9 4.6 2.5 5.5 2015.H1 -0.7
2015.H1 6.3 8.3 5.0 15.1 29.3 10.2 2015.H2 0.6
2015.H2 5.6 7.2 4.7 9.4 22.7 4.4 2016.H1 -2.0
2016.H1 1.6 3.0 0.6 -6.3 -9.3 -5.1 2016.H2 -7.3
2016.H2 2.6 1.2 3.4 3.4 -5.7 7.3 2017.H1 5.2
2017.H1 2.2 1.9 2.3 3.2 -9.5 8.1 2017.H2 8.6
2017.H2 5.1 9.0 2.8 -2.6 -6.0 -1.4 2018.H1 11.9
2018.H1 13.7 14.0 13.4 0.4 13.2 -3.7 2018.H2 8.8

2017.Q2 -1.2 -2.8 -0.1 -0.1 -19.2 6.8 2017.Q2
2017.Q3 5.2 6.2 4.5 6.4 -1.0 9.3 2017.Q3
2017.Q4 4.1 5.3 3.3 0.7 -1.5 1.7 2017.Q4
2018.Q1 5.8 12.0 2.4 -5.6 -10.7 -3.9 2018.Q1
2018.Q2 25.7 28.4 23.9 -0.4 18.6 -5.6 2018.Q2
2018.Q3 3.5 2.0 4.5 1.0 9.3 -2.0 2018.Q3

財務省 日本政策投資銀行

Ministry of Finance Development Bank of Japan (1)

非製造業製造業

日本政策
金融公庫

年度・期

Period

年度・期

Period

　　　　うち
　　　　　　大企業

Of which: Large enterprises

　　　　うち
　　　　　　中小企業

Financial statements statistics of corporations by industry (concluded)

Sources

Nonmanu-
facturing

資料出所

Manu-
facturing

設備投資実績および計画

Fixed investment and plan

法人企業統計調査（続）

Survey on plant
and equipment

investment
of small

businesses in
manufacturing

(c)

中小製造業
設備投資
動向調査

(a)

Capital spending survey

非製造業 製造業製造業 非製造業

設備投資実績および計画 (続）

Fixed investment and plan (concluded)

Of which: Small enterprises

  (a) 年度計数は「法人企業統計年報」､半期および四半期計数は「法人企業統計季報」による。

    大企業は資本金10億円以上、中小企業は資本金1,000万円以上1億円未満。
  (b) 調査対象は資本金10億円以上の民間法人企業。2018年度および2019年度は計画。
  (c) 調査対象は、従業員20人以上300人未満の中小製造業。2018年度は修正計画値。

  (1) Japan Finance Corporation
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7. 公共投資 Public Investment (前年比％）

(Percentage changes from the previous year)

公共工事請負金額 建設工事受注

(a) 公共工事 (e)
Value of public works Public orders received

contracted (d) for construction
Period

1998  FY 11.7 21.0 9.1 3.0 -9.4 14.6 -5.4
1999  FY -9.2 -6.6 -10.6 -0.7 -4.4 -11.2 -16.8
2000  FY -12.9 -7.1 -15.0 -2.5 -6.6 -8.5 -12.8
2001  FY -7.8 -11.5 -7.0 -3.4 -8.2 -5.9 -14.2
2002  FY -7.2 -2.1 -8.3 -6.4 -8.8 -9.5 -9.6
2003  FY -13.7 -16.4 -12.2 -14.1 0.1 -8.7 -15.8
2004  FY -11.1 -14.5 -9.5 -13.9 8.3 10.5 -15.0
2005  FY -5.6 -6.4 -5.2 -2.9 -1.0 -27.0 -3.2
2006  FY -5.2 -0.1 -7.6 -11.0 3.3 -7.2 -25.8
2007  FY -4.1 2.5 -7.4 -3.2 1.6 24.8 -35.4

2008  FY 0.1 1.8 -0.8 -0.4 -12.3 16.0 45.5
2009  FY 4.9 -2.2 9.0 9.6 -14.2 -15.5 -1.1
2010  FY -8.8 -14.0 -6.2 -11.4 -5.2 -18.7 0.9
2011  FY -0.5 2.9 -2.1 -3.5 7.1 12.6 38.8
2012  FY 10.3 6.7 12.1 12.4 2.4 14.9 -7.0
2013  FY 17.7 28.4 12.6 19.6 20.1 32.4 29.3
2014  FY -0.3 -10.0 4.9 5.0 8.2 28.5 13.7
2015  FY -3.8 -1.7 -4.8 -2.0 -0.9 -14.2 -18.1
2016  FY 4.1 7.2 2.6 -4.5 4.0 4.9 15.2
2017  FY -4.3 -5.9 -3.6 3.8 0.7 1.3 -17.3

2017.Q3 -7.9 -13.3 -5.5 4.1 -4.7 -38.8 -22.3
2017.Q4 1.1 -8.8 4.8 3.1 4.0 25.3 -15.2
2018.Q1 -15.6 -8.4 -19.7 1.5 2.6 22.6 -38.3
2018.Q2 1.5 9.4 -3.2 -1.6 -7.4 -17.8 -51.1
2018.Q3 -4.3 -15.0 0.0 -2.9 -2.2 -23.8 -4.8
2018.Q4 3.6 5.8 3.0

2017.11 5.0 5.2 5.0 2.5 20.5 104.6 -49.7
2017.12 -6.4 -13.6 -3.1 4.6 -8.1 -5.8 -13.8
2018.01 -12.8 -9.4 -14.5 2.2 0.9 39.1 -3.0
2018.02 -20.2 -17.8 -21.8 1.6 19.2 30.0 -36.0
2018.03 -14.5 -2.3 -21.2 0.5 -4.0 12.3 -44.0
2018.04 5.5 19.2 -2.1 0.3 4.0 29.4 -63.9
2018.05 3.5 2.5 4.4 -3.3 -18.7 -35.0 -40.9
2018.06 -5.6 2.8 -9.4 -1.7 -6.5 -38.9 -51.6
2018.07 -2.9 -21.8 4.5 -1.8 -9.3 -58.6 17.2
2018.08 -2.2 -17.4 5.5 -4.1 0.5 30.3 -31.6
2018.09 -7.6 -5.0 -8.5 -2.6 1.0 -26.6 22.5
2018.10 9.5 7.0 10.2 -5.2 -16.5 -44.1 2.2
2018.11 -5.2 -3.2 -5.8 -4.2 -10.7 -17.4 28.2
2018.12 4.6 12.6 1.4

国土交通省

Ministry of Land, Infrastructure, Transport and Tourism

（出来高ベース）

Value of public
construction

(completion basis)

　うち 　うち
国の機関 地方の機関

Of which:
National

Of which:
Local public bodies,

etc.

Sources

資料出所 北海道建設業信用保証株式会社、
東日本建設業保証株式会社、
西日本建設業保証株式会社

                                                  (1)

(b) (c)

Central government

年度・期・月

Local government

地方国等

上記掲載データには連続していないものがあります（下記脚注参照）。
(a) 北海道建設業信用保証株式会社、東日本建設業保証株式会社、西日本建設業保証株式会社の合計。2003年3月までは保証事業会社協会調。

(b) 国、独立行政法人等、その他の合計。2003年3月まで はその他を除く。

(c) 都道府県、市区町村、地方公社の合計。2003年3月まで は地方公社を除く。

(d)「建設総合統計」の総合表ベース。1989年4月より 消費税を含むベース。2000年4月以降、基礎統計資料の変更、産業分類改訂に伴い、それ以前とは連続しない。

(e) 2000年3月まで は「公共工事着工統計調査」の総工事費評価額（1件100万円以上）、4月以降、「建設工事受注動態統計調査」における公共機関からの受注工事

額（1件500万円以上）。大手建設業50社ベースで算出。1989年4月より 消費税を含むベース。
(1) Hokkaido Construction Surety Co.,Ltd., East Japan Construction Surety Co.,Ltd., and West Japan Construction Surety Co.,Ltd.
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8. 企業収益(1) Corporate Profits (1) （前年比％）

 (Percentage changes from the previous year)

年度・期

Period

製造業 非製造業 製造業 非製造業 製造業 非製造業 製造業 非製造業

Manufacturing
Nonmanu-
facturing

Manufacturing
Nonmanu-
facturing

Manufacturing
Nonmanu-
facturing

Manufacturing
Nonmanu-
facturing

1999  FY -2.1 1.0 -5.7 -1.5 -1.8 24.2 20.3 15.3 75.5 24.3
2000  FY 2.8 4.9 2.3 2.8 -0.1 18.0 32.3 6.1 24.1 7.3
2001  FY -3.9 -5.7 -3.5 -6.0 -4.0 -19.6 -38.6 -7.9 -46.2 -4.4
2002  FY -0.5 1.3 -2.7 1.6 -1.7 16.4 38.2 9.1 45.6 5.7
2003  FY 0.7 1.4 0.7 2.6 -0.7 14.4 20.3 10.7 35.7 2.2
2004  FY 4.0 5.3 3.3 5.8 3.7 20.3 27.6 15.2 23.2 14.1
2005  FY 4.8 6.7 6.1 5.6 2.9 12.3 16.5 10.0 8.4 9.7
2006  FY 4.8 6.6 4.2 5.3 2.2 10.1 10.6 10.7 7.9 6.5
2007  FY 4.1 6.1 4.5 2.5 1.8 -1.0 0.8 0.3 -12.3 -1.6
2008  FY -4.5 -9.2 -1.6 -4.7 -4.1 -42.5 -61.9 -27.6 -50.9 -26.9
2009  FY -12.6 -12.7 -16.0 -12.9 -8.3 -4.3 -3.7 -7.7 -7.2 1.8
2010  FY 4.5 6.9 4.7 5.5 0.7 38.3 67.9 33.2 61.6 5.2
2011  FY 2.2 0.4 3.5 1.2 1.6 -3.2 -11.7 -7.2 1.7 17.5
2012  FY 0.6 -0.4 0.5 -1.5 2.1 7.2 12.4 2.3 5.9 10.7
2013  FY 5.5 7.1 5.4 4.9 6.3 28.4 48.7 24.6 15.3 21.3
2014  FY 0.6 1.3 0.5 1.2 0.0 5.9 11.5 3.7 8.6 0.8
2015  FY -1.3 -2.3 -2.8 0.6 -0.3 4.8 -5.3 11.5 3.4 10.1
2016  FY -1.5 -2.9 -3.8 -0.3 0.8 4.4 -0.5 5.7 16.4 5.8
2017  FY 4.4 5.6 5.9 3.2 2.4 12.0 20.8 14.3 4.0 -0.5
2018  FY 2.7 3.4 3.2 1.7 1.0 -0.8 0.1 -1.7 0.6 -4.4

2014.H1 2.3 2.2 2.6 2.5 1.9 4.4 3.1 7.0 9.5 1.3
2014.H2 -0.9 0.5 -1.5 -0.1 -1.7 7.3 20.2 0.3 7.8 0.4
2015.H1 0.0 0.1 -1.4 1.3 0.5 16.0 14.5 18.7 11.4 15.6
2015.H2 -2.5 -4.5 -4.2 0.0 -1.1 -5.4 -23.0 3.4 -3.5 5.9
2016.H1 -3.7 -6.1 -6.9 -1.9 -0.3 -8.1 -25.8 -2.6 0.6 7.3
2016.H2 0.7 0.2 -0.6 1.2 1.9 18.4 33.1 16.4 32.1 4.6
2017.H1 4.5 5.9 5.9 3.4 2.8 23.6 52.5 16.9 16.4 -0.7
2017.H2 4.3 5.4 6.0 3.0 2.1 2.0 -2.8 11.5 -5.8 -0.4
2018.H1 3.4 4.0 3.9 3.0 2.2 2.4 4.8 0.3 -3.5 4.0
2018.H2 2.1 3.0 2.6 0.5 -0.1 -4.1 -5.3 -4.1 4.6 -10.9

資料出所

Source

上記掲載データには連続していないものがあります（下記脚注参照）。
(a) 大企業：資本金10億円以上、中小企業：同：2千万円以上1億円未満。2002年度以前は次の通り。
   大企業：常用雇用者数1,000人以上、中小企業：同：50～299人(ただし、卸売は20～99人、小売、サービス、リースは20～49人）。
(b) 2018年度下期以降は計画。

 Sales

Of which: Large enterprises Of which: Small enterprises

  　 うち
　　　　大企業

　　うち
　　　中小企業

日本銀行

Bank of Japan

短観（全国企業短期経済観測調査）

 (a)  (b)

TANKAN: Short-Term Economic Survey of Enterprises in Japan

経常利益
売上高

  　 うち
　　　　大企業

　　うち
　　　中小企業

Of which: Large enterprises Of which: Small enterprises

Current profits
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8. 企業収益(2) Corporate Profits (2)
(％)

短観（全国企業短期経済観測調査）

年度・期 TANKAN: Short-Term Economic Survey of Enterprises in Japan

Period

製造業 非製造業 製造業 非製造業

Manufacturing Nonmanufacturing Manufacturing Nonmanufacturing

1999  FY 2.50 3.66 2.57 2.49 2.17
2000  FY 2.87 4.61 2.66 3.00 2.33
2001  FY 2.40 3.00 2.54 1.72 2.32
2002  FY 2.81 4.10 2.85 2.46 2.49
2003  FY 3.23 4.90 3.40 3.14 2.07
2004  FY 3.74 5.94 3.79 3.66 2.28
2005  FY 4.01 6.48 3.93 3.76 2.43
2006  FY 4.26 6.76 4.29 3.90 2.48
2007  FY 4.05 6.42 4.12 3.33 2.40
2008  FY 2.44 2.70 3.03 1.72 1.83
2009  FY 2.73 2.98 3.32 2.00 1.99
2010  FY 3.61 4.68 4.23 3.07 2.08
2011  FY 3.42 4.11 3.79 3.08 2.41
2012  FY 3.65 4.64 3.86 3.31 2.61
2013  FY 4.44 6.45 4.56 3.64 2.98
2014  FY 4.63 7.38 4.66 3.83 3.16
2015  FY 4.91 7.15 5.35 3.94 3.48
2016  FY 5.21 7.33 5.87 4.60 3.66
2017  FY 5.83 8.52 6.67 4.71 3.55
2018  FY 5.63 8.25 6.35 4.66 3.36

2014.H1 4.57 7.22 5.04 3.64 2.85
2014.H2 4.68 7.53 4.30 4.02 3.44
2015.H1 5.30 8.26 6.07 4.00 3.27
2015.H2 4.54 6.07 4.64 3.88 3.68
2016.H1 5.06 6.52 6.35 4.10 3.52
2016.H2 5.34 8.06 5.44 5.06 3.78
2017.H1 6.22 9.61 7.41 4.81 3.27
2017.H2 5.46 7.52 5.98 4.63 3.80
2018.H1 6.16 9.69 7.15 4.50 3.33
2018.H2 5.13 6.91 5.59 4.81 3.39

資料出所 日本銀行

Source Bank of Japan

上記掲載データには連続していないものがあります（下記脚注参照）。
(a) 大企業：資本金10億円以上、中小企業：同：2千万円以上1億円未満。2002年度以前は次の通り。

   大企業：常用雇用者数1,000人以上、中小企業：同：50～299人(ただし、卸売は20～99人、小売、サービス、リースは20～49人）。
(b) 2018年度下期以降は計画。

Ratio of current
profit to sales

(a)  (b)

  　　  うち
　　　　　  大企業

　　　　うち
　　　　　  中小企業

Of which: Large enterprises Of which: Small enterprises

売上高
経常利益率
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8. 企業収益(3) Corporate Profits (3)

法人企業統計調査

Financial statements statistics of corporations by industry

経常利益 

製造業 製造業 非製造業 製造業

Manu-
facturing

Manu-
facturing

Nonmanu-
facturing

Manu-
facturing

％

1998  FY -23.9 -28.8 -0.7 -43.8 -26.6 1.5 3.1 2.0 1.4 0.9
1999  FY 27.2 21.8 24.9 28.8 36.4 1.9 3.7 2.5 1.8 1.3
2000  FY 33.2 38.7 13.4 70.3 32.1 2.5 4.9 2.8 2.7 1.6
2001  FY -21.2 -36.9 -0.3 -31.4 -19.0 2.1 3.2 2.8 2.2 1.4
2002  FY 9.8 29.6 11.6 -24.2 8.0 2.3 4.2 3.3 1.8 1.6
2003  FY 16.8 19.8 9.3 23.2 -0.5 2.7 4.8 3.6 2.2 1.6
2004  FY 23.5 27.5 18.0 44.9 22.2 3.1 5.8 4.0 3.0 1.9
2005  FY 15.6 13.4 15.0 22.3 32.0 3.4 6.2 4.4 3.3 2.2
2006  FY 5.2 13.2 9.7 -16.4 -10.5 3.5 6.6 4.6 3.0 2.0
2007  FY -1.6 -0.9 -2.5 12.5 -5.0 3.4 6.2 4.4 3.2 1.8

2008  FY -33.7 -63.1 -12.8 -37.1 -13.5 2.4 2.5 3.9 2.0 1.7
2009  FY -9.4 -9.6 -7.0 -14.4 -7.9 2.3 2.6 4.1 2.1 1.7
2010  FY 36.1 83.8 26.3 42.5 4.3 3.2 4.5 5.0 2.8 1.8
2011  FY 3.5 -6.4 -8.3 -12.5 21.3 3.3 4.3 4.6 2.5 2.3
2012  FY 7.0 6.9 9.3 1.8 13.4 3.5 4.7 4.9 2.7 2.6
2013  FY 23.1 49.4 23.4 18.7 11.9 4.2 6.8 5.8 3.3 2.8
2014  FY 8.3 10.7 4.7 -0.7 4.9 4.5 7.4 6.1 3.2 2.9
2015  FY 5.6 -4.5 18.2 11.5 1.8 4.8 7.3 7.4 3.6 2.9
2016  FY 9.9 -2.7 11.3 10.2 19.2 5.2 7.4 8.2 3.7 3.4
2017  FY 11.4 24.9 -0.8 9.2 14.3 5.4 8.8 7.7 4.1 3.7

2015.Q2 23.8 33.3 18.2 18.2 27.7 6.4 10.5 10.1 3.2 3.7
2015.Q3 9.0 -2.8 13.8 17.0 16.8 4.6 6.8 6.0 3.4 3.1
2015.Q4 -1.7 -27.1 8.7 -13.4 16.6 5.4 7.2 6.2 4.0 4.8
2016.Q1 -9.3 -26.4 -13.0 11.1 -0.5 4.8 4.5 5.0 4.7 5.3
2016.Q2 -10.0 -35.2 1.7 41.0 -15.3 5.9 7.3 10.8 4.8 3.2
2016.Q3 11.5 -24.4 49.1 14.3 -1.2 5.2 5.3 9.5 4.0 3.0
2016.Q4 16.9 23.2 23.7 26.8 3.5 6.1 8.9 7.7 5.1 4.6
2017.Q1 26.6 94.8 19.3 4.6 5.7 5.7 8.4 5.7 5.0 5.2
2017.Q2 22.6 56.3 3.6 40.1 29.7 6.8 10.8 10.4 6.2 4.0
2017.Q3 5.5 60.0 -23.0 29.8 7.1 5.3 8.2 6.9 4.9 3.1
2017.Q4 0.9 5.0 11.6 2.8 -13.7 5.8 8.8 7.5 4.9 4.0
2018.Q1 0.2 -15.6 19.5 25.4 -7.8 5.6 7.0 6.4 5.8 4.7
2018.Q2 17.9 37.2 16.4 1.5 2.4 7.7 14.0 11.3 5.8 3.9
2018.Q3 2.2 -0.3 2.1 -11.2 8.0 5.1 8.0 6.5 4.2 3.2

財務省

Ministry of Finance

　　　　うち
　　　　　大企業

　　　うち
　　　　中小企業

非製造業

Nonmanu-
facturing

Nonmanu-
facturing

Manu-
facturing

Nonmanu-
facturing

Ratio of
ordinary
profits to

sales

Of which: Small enterprises

非製造業 製造業

Of which: Large enterprises

Source

Ordinary
profits

Of which: Large enterprises Of which: Small enterprises

非製造業

前年比％

Percentage changes from the previous year

売上高
経常利益率

年度・期

Period

資料出所

　　　うち
　　　　中小企業

　　　　うち
　　　　　大企業

年度計数は「法人企業統計年報」、四半期計数は「法人企業統計季報」による。

大企業は資本金10億円以上、中小企業は資本金1,000万円以上1億円未満。
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9. 労働需給・賃金(1)  Labour and Wages (1)

労働力人口

年度・期・月 (c)(e)

1998  FY -11.0 0.89 0.50 6,789 6,495 294 4.3
1999  FY 4.1 0.90 0.49 6,775 6,455 320 4.7
2000  FY 20.0 1.08 0.62 6,772 6,453 319 4.7
2001  FY -3.7 0.96 0.56 6,737 6,389 348 5.2
2002  FY 5.6 0.96 0.56 6,677 6,318 360 5.4
2003  FY 13.7 1.12 0.69 6,662 6,320 342 5.1
2004  FY 11.7 1.35 0.86 6,639 6,332 308 4.6
2005  FY 7.6 1.49 0.98 6,655 6,366 290 4.4
2006  FY 1.4 1.56 1.06 6,669 6,398 272 4.1
2007  FY -9.0 1.47 1.02 6,686 6,431 255 3.8

2008  FY -18.3 1.08 0.77 6,674 6,399 275 4.1
2009  FY -18.2 0.79 0.45 6,643 6,301 343 5.2
2010  FY 15.0 0.93 0.56 6,631 6,302 328 5.0
2011  FY 14.1 1.11 0.68 6,584 6,286 298 4.5
2012  FY 10.1 1.32 0.82 6,567 6,286 280 4.3
2013  FY 8.4 1.53 0.97 6,595 6,338 256 3.9
2014  FY 3.6 1.69 1.11 6,616 6,381 233 3.5
2015  FY 4.2 1.86 1.23 6,632 6,413 218 3.3
2016  FY 5.3 2.08 1.39 6,681 6,479 202 3.0
2017  FY 4.8 2.29 1.54 6,750 6,566 183 2.7

2017.Q3 5.1 2.25 1.52 6,767 6,577 190 2.8
2017.Q4 7.3 2.36 1.57 6,736 6,558 178 2.7
2018.Q1 1.8 2.35 1.59 6,753 6,587 166 2.5
2018.Q2 3.4 2.39 1.60 6,854 6,685 169 2.4
2018.Q3 0.0 2.42 1.63 6,854 6,686 168 2.4
2018.Q4

2017.11 5.5 2.34 1.56 6,730 6,552 178 2.7
2017.12 9.6 2.38 1.59 6,716 6,542 174 2.7
2018.01 2.3 2.34 1.59 6,722 6,562 159 2.4
2018.02 0.2 2.30 1.58 6,744 6,578 166 2.5
2018.03 3.1 2.41 1.59 6,793 6,620 173 2.5
2018.04 4.6 2.37 1.59 6,851 6,671 180 2.5
2018.05 5.5 2.34 1.60 6,856 6,698 158 2.2
2018.06 0.2 2.47 1.62 6,855 6,687 168 2.4
2018.07 3.7 2.42 1.63 6,832 6,660 172 2.5
2018.08 3.4 2.34 1.63 6,852 6,682 170 2.4
2018.09 -6.6 2.50 1.64 6,877 6,715 162 2.3
2018.10 4.6 2.40 1.62 6,888 6,725 163 2.4
2018.11 2.6 2.40 1.63 6,877 6,709 168 2.5
2018.12

Period

資料出所

Sources

厚生労働省

Ministry of Health, Labour and Welfare

(1)

(a) (b)

Times, seasonally adjusted

Active opening rate

前年比％ 倍、季調済

New job openings
New job openings
to applicants ratio

(a)(e)

新規求人数 新規求人倍率 有効求人倍率 完全失業率

就業者 完全失業者 (ｄ)(e)

10,000 persons
Percent, seasonally

 adjusted

総務省

Ministry of Internal Affairs and Communications

Unemployed
Ratio of unemployed in

labour force

万人 季調済％

Labour　force Employed

上記掲載データには連続していないものがあります（下記脚注参照）。
(a) 新規学卒者を除き、パートタイムを含む。

(b) 年度計数は原計数。

(c) 2011年3月から8月までは、東北被災３県（岩手県、宮城県、福島県）を含む全国の補完推計値。

(d) 2011年3月から8月までは、東北被災３県（岩手県、宮城県、福島県）を含む全国の補完推計値。年度計数は原計数。

(e) 年度、四半期計数は月次計数の単純平均。
(1) Percentage changes from the previous year
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9. 労働需給・賃金(2)  Labour and Wages (2)

雇用者数 短観

(c) 調査時点 (d)

Employees

Period
Of which:

Non-scheduled
hours worked

Manufacturing
Nonmanu-
facturing

1998  FY -1.1 -7.7 -0.3 -2.7 0.4 -0.7 2008.12 4
1999  FY -0.7 0.9 -0.4 -3.2 0.4 -0.5 2009.3 20
2000  FY 0.0 3.6 -0.3 -2.3 0.2 0.9 2009.6 23
2001  FY -1.0 -5.6 -0.5 -3.8 0.5 -0.3 2009.9 20
2002  FY -0.5 3.9 -1.1 -4.7 -0.1 -0.5 2009.12 16
2003  FY 0.4 4.3 -0.7 -2.4 -0.2 0.2 2010.3 13
2004  FY -0.7 2.2 0.2 -0.9 0.6 0.3 2010.6 11
2005  FY -0.1 1.7 0.1 -0.2 0.1 1.2 2010.9 7
2006  FY 0.2 2.6 0.9 0.4 1.0 1.3 2010.12 6
2007  FY -0.7 1.2 2.6 0.6 3.1 0.8 2011.3 4

2011.6 8
2008  FY -2.0 -7.0 1.9 -0.1 2.4 0.1 2011.9 3
2009  FY -1.5 -7.8 0.5 -2.8 1.3 -1.0 2011.12 2
2010  FY 1.0 7.8 0.1 -0.9 0.3 0.4 2012.3 1
2011  FY 0.2 0.9 0.4 -0.7 0.6 0.0 2012.6 1
2012  FY -0.6 -0.1 0.4 -0.9 0.7 0.3 2012.9 1
2013  FY -0.2 4.9 0.6 -1.5 1.0 1.1 2012.12 0
2014  FY -0.3 1.9 1.4 -0.5 1.8 0.9 2013.3 -1
2015  FY -0.5 -1.3 2.0 0.5 2.4 1.0 2013.6 -1
2016  FY -0.8 -0.7 2.2 0.4 2.6 1.4 2013.9 -5
2017  FY -0.2 0.4 2.5 0.8 2.8 1.5 2013.12 -10

2014.3 -12
2017.Q3 -0.4 0.9 2.6 0.7 3.0 1.5 2014.6 -10
2017.Q4 0.5 1.2 2.5 0.8 2.9 1.1 2014.9 -14
2018.Q1 -1.1 -1.2 1.9 1.0 2.1 2.0 2014.12 -15
2018.Q2 -0.4 0.6 1.6 1.1 1.8 2.2 2015.3 -17
2018.Q3 -1.1 -2.5 1.3 1.2 1.3 1.9 2015.6 -15
2018.Q4 2015.9 -16

2015.12 -19
2017.11 0.2 1.5 2.6 0.9 3.0 1.5 2016.3 -18
2017.12 0.5 1.5 2.5 0.9 2.8 0.7 2016.6 -17
2018.01 0.0 -2.0 1.8 0.9 2.0 1.5 2016.9 -19
2018.02 -2.2 -0.9 2.0 1.0 2.2 2.1 2016.12 -21
2018.03 -1.3 -0.9 1.9 1.1 2.1 2.5 2017.3 -25
2018.04 -1.2 0.0 1.6 1.1 1.7 2.8 2017.6 -25
2018.05 0.8 0.9 1.7 1.1 1.9 2.3 2017.9 -28
2018.06 -1.0 0.9 1.5 1.1 1.6 1.6 2017.12 -31
2018.07 -0.4 -1.8 1.3 1.2 1.3 2.0 2018.3 -34
2018.08 0.6 -1.9 1.4 1.3 1.5 1.9 2018.6 -32
2018.09 -3.4 -3.6 1.1 1.1 1.2 1.7 2018.9 -33
2018.10 -0.3 -0.9 1.1 1.1 1.1 2.0 2018.12 -35
2018.11 1.6 -1.8 1.0 1.1 1.0 2.0 2019.3 -38
2018.12 予測

(forecast)

厚生労働省 日本銀行

Ministry of Health, Labour and Welfare (1) Bank of Japan

年度・期・月

非製造業 製造業うち
  所定外労働時間 (b)

総実労働時間

Total hours worked

常用雇用者数

Regular employees

(a) (a)

Sources

TANKAN(2)

Month of
survey

雇用人員
判断 D.I.

(e)

Employment
conditions D.I. Percentage changes from the previous year

総務省資料出所

前年比％

上記掲載データには連続していないものがあります（下記脚注参照）。
(a) 事業所規模5人以上。指数ベース、2015年基準。

(b) 全産業から製造業を除くベース(日本銀行による試算値)。

(c) 2011年3月から8月までは、東北被災３県（岩手県、宮城県、福島県）を含む全国の補完推計値。

(d) 全国企業短期経済観測調査。

(e) 「過剰」-「不足」の社数構成比％ポイント。
(1) Ministry of Internal Affairs and Communications
(2) Short-Term Economic Survey of  Enterprises in Japan
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9. 労働需給・賃金(3) Labour and Wages (3) （前年比％）

(Percentage changes from the previous year)

年度・期・月

 Period

Scheduled Non-scheduled

1998  FY -1.7 -0.5 0.0 -7.4 -6.0 -1.7 -2.8
1999  FY -1.1 0.1 -0.1 1.3 -7.2 -0.5 5.4
2000  FY 0.0 0.1 -0.2 3.8 -0.1 0.7 5.8
2001  FY -2.1 -1.4 -1.0 -5.9 -4.2 -0.8 -4.2
2002  FY -2.6 -1.4 -1.5 2.1 -7.3 -1.9 6.5
2003  FY -0.9 -0.4 -0.7 3.2 -2.9 -0.6 4.3
2004  FY -0.4 -0.4 -0.8 1.7 -2.1 -0.4 4.6
2005  FY 0.7 0.5 0.3 2.3 2.1 1.1 1.7
2006  FY 0.0 -0.3 -0.4 1.8 1.0 -0.4 3.8
2007  FY -0.7 -0.3 -0.4 0.4 -2.9 -1.0 2.4

2008  FY -1.0 -0.9 -0.4 -6.4 -1.3 -2.4 -9.9
2009  FY -3.4 -1.7 -1.2 -8.6 -11.7 -1.6 -4.0
2010  FY 0.5 0.2 -0.4 8.0 2.3 1.1 6.1
2011  FY -0.2 -0.3 -0.4 1.0 -0.2 -0.2 -0.4
2012  FY -1.0 -0.6 -0.6 0.7 -2.8 -0.8 -1.4
2013  FY -0.3 -0.6 -1.0 3.6 1.7 -1.3 4.4
2014  FY 0.5 0.0 -0.2 1.7 3.4 -3.0 -0.2
2015  FY 0.2 0.3 0.4 -0.3 -1.5 -0.1 -1.4
2016  FY 0.4 0.1 0.2 -0.6 1.9 0.4 0.8
2017  FY 0.7 0.6 0.6 0.7 1.1 -0.2 1.5

2017.Q3 0.2 0.6 0.4 0.9 -1.6 -0.5 1.6
2017.Q4 0.7 0.5 0.4 0.8 1.4 -0.2 0.9
2018.Q1 1.4 1.0 1.0 0.9 11.1 -0.2 0.8
2018.Q2 2.2 1.2 1.1 2.4 6.1 1.4 -0.3
2018.Q3 1.1 1.0 1.1 1.0 1.9 -0.2 -0.5
2018.Q4

2017.11 0.9 0.4 0.3 1.9 7.9 0.1 0.1
2017.12 0.9 0.6 0.6 0.6 1.0 -0.3 0.9
2018.01 1.2 1.1 1.1 0.1 2.9 -0.6 -0.3
2018.02 1.0 0.6 0.6 0.4 25.7 -0.8 1.1
2018.03 2.0 1.2 1.2 2.2 13.7 0.7 1.3
2018.04 0.6 0.9 0.9 1.8 -8.3 -0.2 1.7
2018.05 2.1 1.4 1.3 2.0 18.2 1.3 0.2
2018.06 3.3 1.3 1.1 3.5 6.3 2.5 -2.9
2018.07 1.6 1.1 1.0 1.6 2.8 0.5 1.2
2018.08 0.8 1.3 1.4 1.3 -8.2 -0.7 -1.7
2018.09 0.8 0.7 0.7 0.2 8.3 -0.6 -1.2
2018.10 1.5 r 1.5 r 1.5 r 1.7 r 2.4 -0.1 3.1
2018.11 2.0 1.6 1.6 1.1 9.7 1.1
2018.12

日本生産性本部

Ministry of Health, Labour and Welfare Japan Productivity Center 

現金給与総額
（名目）

現金給与総額
（実質）

労働生産性指数
（製造工業）

厚生労働省

きまって
支給する給与

特別に
支払われた給与

(a)

Total cash
earnings

(nominal)

(a)(c)

Total cash
earnings
 (real)

(b)

(b)

所定外給与
Labour productivity index

(manufacturing)

資料出所

Sources

Special cash
 earnings

Contractual cash
earnings

所定内給与

(a)  事業所規模5人以上。指数ベース、2015年基準。

(b)  実額ベース。

(c)  現金給与総額指数を消費者物価指数（持家の帰属家賃を除く総合）で除して算出している。


